Al Magnifico Rettore
dell’Universita degli Studi
di Siena

Oggetto: Procedura di valutazione comparativa per il reclutamento di un Professore Associato del
settore scientifico disciplinare MED /(09 - Medicina Interna - della Facolta di Medicina e
Chirurgia dell'Universita degli Studi di Siena, bandito con D.R. n. 90 del 22.12.2004,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.3 del 11/1/2005.

Ad integrazione della relazione finale della procedura in oggetto preciso che i candidati:

Patrizia Blardi
Paolo Caraceni
Giovanni Passeri
Carla Scaroni

Regolarmente convocati a mezzo telegramma per I'estrazione del tema oggetto della prova didattica
non si sono presentati all’estrazione medesima.

29 marzo 2006

Il Presidente della Commissione
f.to Prof. Sergio Romagnani



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SIENA
Al Magnifico Rettore
dell’Universita degli Studi di Siena

Oggetto: Relazione finale della commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per il
reclutamento di un professore associato del settore scientifico disciplinare MED/09 - Medicina Interna - della
Facolta di Medicina e Chirurgia dell’Universita di Siena.

La Commissione Giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per il reclutamento di un professore
associato del settore scientifico disciplinare MED/09 - Medicina Interna - della Facolta di Medicina e Chirurgia
dell'Universita degli Studi di Siena, bandito con D.R. n. 90 del 22.12.2004, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.
3 del 11.1.2005, costituita da:

Prof. Sergio ROMAGNANI Presidente
Prof. Roberto CORINALDESI Membro
Prof. Giovanna FATTOVICH Membro
Prof. Franco LAGHI PASINI Membro
Prof. Gian Ludovico RAPACCINI Segretario

si € riunita nei giorni 13 Febbraio, 9, 27 e 28 Marzo 2006 presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Scienze
Immunologiche .

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 3 adunanze ed ha concluso i lavori il giorno 28 Marzo 2006,
come risulta dagli allegati verbali.

Nella prima adunanza si & provveduto:

a) ad eleggere il Presidente ed il Segretario nelle persone dei Prof. Sergio ROMAGNANI e Gian Ludovico
RAPACCINI

b) a far dichiarare ai commissari che non si trovano in situazioni di incompatibilita ai sensi dell’art. 51 del
C.P.C. ed, in particolare, in rapporto di parentela o di affinita, fino al 4° grado incluso, fra di loro o con i
candidati

c) a predeterminare i criteri di massima da adottare nella procedura di valutazione comparativa.

I candidati che hanno presentato domanda di partecipazione alla procedura sono:
- BLARDI Dottoressa Patrizia
- BRIZZI Dottoressa Maria Felice
- BRUNI Dottor Fulvio
- CAPECCHI Dottor Pier Leopoldo
- CARACENI Dottor Paolo
- MANDAS Dottoressa Antonella
- MANFREDINI Dottor Roberto
- PANZA Dottor Francesco
- PASSERI Dottor Giovanni
- PUCCETTI Dottor Luca
- SCARONI Dottoressa Carla
- SOLFRIZZI Dottor Vincenzo



I candidati

BRUNI Dottor Fulvio

PUCCETTI Dottor Luca

BRIZI Dottoressa Maria Felice

MANDAS Dottoressa Antonella

PANZA Dottor Francesco

- SOLFRIZZI Dottor Vincenzo

in date diverse, hanno rinunciato a partecipare al concorso come riportato nei diversi verbali.

Dall’esame dei titoli e delle pubblicazioni ciascun commissario ha tratto il proprio personale giudizio su ogni
candidato e lo ha espresso individualmente; la commissione quindi ha espresso all'unanimita, su ogni
candidato, il proprio giudizio collegiale: giudizi che sono riportati nell’allegato “A” di questa relazione, quale
parte integrante della stessa, unitamente ai “curriculum”.

Successivamente i candidati sono stati convocati per la discussione sulle pubblicazioni scientifiche presentate e
per sostenere la prova didattica, sulla quale ogni singolo commissario ha espresso il proprio giudizio
individuale e la commissione all'unanimita il proprio giudizio collegiale: giudizi che sono riportati nell’allegato
“B” di questa relazione, quale parte integrante della stessa.

La Commissione ha quindi effettuato la comparazione dei giudizi individuali e collegiali sin qui espressi,
pervenendo collegialmente e all'unanimita, alla formulazione dei giudizi complessivi che sono riportati

nell’allegato “C” di questa relazione, come parte integrante della medesima.

La Commissione, dopo la rilettura dei giudizi individuali, collegiali e complessivi e dopo ampia discussione e
comparazione degli stessi e passata alla votazione che ha dato i seguenti risultati:

candidato: Dottor Pier Leopoldo CAPECCHI voti 5
candidato: Dottor Roberto MANFREDINI voti 5

In base ai risultati delle votazioni sono stati dichiarati idonei i candidati di seguito riportati in ordine alfabetico:
- Dottor Pier Leopoldo CAPECCHI

- Dottor Roberto MANFREDINI

Letto approvato e sottoscritto.

Siena, 28 Marzo 2006

La Commissione:

Prof. Sergio ROMAGNANI Presidente
Prof. Roberto CORINALDESI Membro
Prof.ssa Giovanna FATTOVICH Membro
Prof. Franco LAGHI PASINI Membro

Prof. Gian Ludovico RAPACCINI Segretario



ALLEGATO A alla Relazione Finale

PROFILI DI CARRIERA
CANDIDATO: BLARDI Patrizia
CURRICULUM:
Nata nel 1952, a Santangelo Limonano (Campobasso).
Laurea:

- 1980: Medicina e Chirurgia, con Lode, presso I'Universita di Siena.
Specializzazioni:
- 1984: Cardiologia, con Lode, presso I'Universita di Siena.
Dottorato di Ricerca:
- Non indicato.
Borse di studio e premi:
- Non indicati.
Soggiorni all’estero:
- Non indicati.
Attivita universitaria:
- 1984: Contratto di prestazione d’opera intellettuale presso 1'Univesita di Siena;
- 1986-1987: Contratto per applicazioni di metodologie informatiche applicate alla didattica;
- 1980-1987: Medico Interno, presso I'Istituto di Patologia Medica e Metodologia Clinica dell'Universita
di Siena;
- 1987-1989: Tecnico Laureato presso I'Istituto di Patologia Medica e Metodologia Clinica dell'Universita
di Siena;
- 1989: Funzionario Tecnico presso I'Istituto di Patologia Medica e Metodologia Clinica dell’Universita di
Siena;
- 1993: Aiuto con nomina della Facolta;
- Dal 2001 ad oggi: Ricercatore Confermato di Medicina Interna.
- Dal 2003 ad oggi: Responsabile scientifico del Centro Interdipartimentale di Farmacologia Clinica,
Farmacotossicologia e Terapia Medica dell’Universita di Siena.
Attivita assistenziale:
- 1980-1987: Medico Interno con compiti assistenziali;
- 1987-1989: Tecnico Laureato con funzioni assistenziali;
- 1989-2001: Funzionario con compiti assistenziali (Aiuto dal 1993);
- Dal 2001 ad oggi: Ricercatore equiparato a Dirigente Medico di I° livello.
Didattica:
CdL in Medicina e Chirurgia (Universita degli Studi di Bologna):
- 1987-1990: Esercitatore;
- 1996-2002: Tutoraggio;
- 2000-2005: Didattica di Medicina Interna.
Scuole di specializzazione:
- SSin Medicina Interna (1988-2004);
- S5 Ematologia (1999-2004);
- Allergologia e Inmunologia Clinica (1999-2004).
Altri Insegnamenti:
- Non indicati
Ricerca:
Organizzazione e coordinamento gruppi: Non indicati.
Altre attivita organizzative: Non indicate.
Principali settori di ricerca:
- Farmacologia clinica con particolare riferimento alla farmacologia clinica del sistema cardiovascolare e
della neuropsicofarmacologia;
- Informatica medica ed epidemiologia.
Finanziamenti per la ricerca internazionali: Non indicati.
Finanziamenti per la ricerca nazionali:




- Non indicati
Attivita editoriale:
- Editor: Non indicato.
- Associate Editor: Non indicato.
- Membro del Comitato editoriale: Non indicato.
- Referee di riviste internazionali: Non indicato.
Societa scientifiche di appartenenza:
- Societa Italiana di Medicina Interna;
- Societa Italiana di Patologia Vascolare;
- Societa Italiana di Farmacologia;
- Societa Italiana di Farmacologia Clinica;
- Societa Italiana per lo Studio dell’ Arteriosclerosi.
Pubblicazioni:
Autocertifica 85 pubblicazioni, di cui 78 per extenso.
Presenta, ai fini concorsuali, 30 pubblicazioni scientifiche, di cui 20 con LF. (Journal Impact Factor 2003), di cui:
- 13 come primo autore
- 6 come secondo autore
- nessuna come ultimo autore
- 11 in altra posizione
Invited speaker a Congressi internazionali e nazionali: Non indicato.

CANDIDATO: BRIZZI Maria Felice

CURRICULUM:
Nata nel 1962, a Montalto Dora (Torino).
Laurea:

- 1988: Medicina e Chirurgia (voto non indicato), presso 1'Universita di Torino.
Specializzazioni:

- 1993: Medicina Interna (voto non indicato), presso I'Universita di Torino.
Dottorato di Ricerca:

- 1997: Scienze morfogenetiche e citologiche, presso I'Universita di Bologna.
Borse di studio e premi:

- 1989-1991: Borsa A.Bossolasco;

- 1991-94 Borsa AIRC;

- 1997 Borsa post-dottorato, presso I'Universita di Torino;

- 2002: Premio della Societa Italiana di Diabetologia;

- 2003: Premio della SIMI Regionale Piemonte-Liguria.
Soggiorni all’estero:

- 1993 e 1998 Visiting Scientist al Weizman Institute di Rehovoth (Israele).
Attivita universitaria:

- 1999-2003: Ricercatore in Medicina Interna, presso I'Universita di Torino;

- Dal 2003 ad oggi: Ricercatore Confermato in Medicina Interna, presso I'Universita di Torino.
Attivita assistenziale:

- 1993-1999: Medico frequentatore presso la Medicina Generale dell'Universita di Torino;

- 1999-2005: Ricercatore con equiparazione a Dirigente Medico di I° livello.
Didattica:
CdL in Medicina e Chirurgia (Universita degli Studi di Torino):

- 1996-1998: Attivita di supporto al C.I. Metodologia Clinica;

- 1999-2004: Compito didattico al C.I. Metodologia Clinica
CdL in Biotecnologie (Universita degli Studi di Torino):

- 1997-2000: Attivita integrativa a Patologia Umana;
Scuole di specializzazione:

- SSin Endocrinologia e Malattie del Ricambio (Universita di Torino):

Insegnamento: Medicina interna (AA 2000-2001 - AA 2003-2004).

Altri Insegnamenti:




- AA 2000-2001 - 2001-2002 e AA 2003-2004: Medicina Interna, CDU di Fisioterapia (Universita di
Torino);

- 2002-2003: Oncologia Umana, CDU di Fisioterapia (Universita di Torino).

- 2003-2004: Medicina Interna, CDU di Logopedia (Universita di Torino).

Ricerca:
Organizzazione e coordinamento gruppi: Non indicati.
Altre attivita organizzative: Non indicate.
Principali settori di ricerca:
- Studi di fisiopatologia nell’ambito di patologie ematologiche, infiammatorie, dismetaboliche e
neoplastiche.
Finanziamenti per la ricerca internazionali: Non indicati.
- Finanziamenti per la ricerca nazionali:
- 2001-2003: AIRC;
- 1999-2004: Fondi ministeriali (ex 60%).
Attivita editoriale:
- Editor: Non indicato.
- Associate Editor: Non indicato.
- Membro del Comitato editoriale: Non indicato.
Referee: per 2 riviste internazionali: (Arteriosclerosis, Thrombosis and Vascular Biology; Kidney International).
Societa scientifiche di appartenenza: non indicate

Pubblicazioni:

Autocertifica 54 pubblicazioni (I.F. Totale - JCI 2003: 320,530), di cui:
- pubblicazioni su riviste internazionali con L.F. 50
- pubblicazioni su riviste internazionali  senza LF. 4

- abstract relativi ad attivita congressuali (non specificati)
Presenta, ai fini concorsuali 30 pubblicazioni scientifiche, tutte su riviste internazionali, di cui:
- 16 come primo autore
- 4 come secondo autore
- 4 come ultimo autore
- 6 in altra posizione
Invited speaker a Congressi internazionali e nazionali: Non indicato.

CANDIDATO: CAPECCHI Pier Leopoldo

CURRICULUM:
Nato a Siena, nel 1953.
Laurea:
- 1980: Medicina e Chirurgia, con Lode, presso I'Universita di Siena.
Specializzazioni:
- 1985: Medicina Interna, con Lode, presso I'Universita di Siena;
- 2002: Allergologia e Immunologia Clinica, con Lode, presso I'Universita di Siena.
Dottorato di Ricerca:
- 1990: Farmacologia Clinica, presso 'Universita di Siena.
Borse di studio e premi:
- Non indicati.
Soggiorni all’estero:
- Non indicati.
Attivita universitaria:
- 1980-1988: Medico Interno presso I'Istituto di Patologia Medica e Metodologia Clinica dell'Universita di
Siena.
- 1990-1991: Collaboratore Tecnico dapprima presso 1'Istituto di Patologia Medica e Metodologia Clinica
e quindi di Clinica Medica Generale e Terapia Medica dell'Universita di Siena.
- 1991-1998: Funzionario Tecnico presso [I'Istituto di Clinica Medica Generale e Terapia Medica
dell’Universita di Siena (con nomina della Facolta ad Aiuto dal 1994 al 1998).




1998-2002: Funzionario Tecnico con compiti assistenziali da Aiuto, presso l'lstituto di Semeiotica
Medica dell'Universita di Siena.

Dal 2002 ad oggi: Ricercatore Confermato di Medicina Interna, presso il Dipartimento di Medicina
Clinica e Scienze Immunologiche dell’Universita di Siena.

Attivita assistenziale:

1980-1988: Medico Interno con compiti assistenziali presso 1'Istituto di Patologia Medica e Metodologia
Clinica dell'Universita di Siena.

1990-1991: Collaboratore Tecnico con compiti assistenziali medici, dapprima presso I'lstituto di
Patologia Medica e Metodologia Clinica e quindi di Clinica Medica Generale e Terapia Medica
dell’Universita di Siena.

1991-1998: Funzionario Tecnico con compiti assistenziali medici presso l'Istituto di Clinica Medica
Generale e Terapia Medica dell’Universita di Siena.

1994-1998: Aiuto (con nomina della Facolta), presso I'Istituto di Clinica Medica Generale e Terapia
Medica dell’'Universita di Siena, responsabile del Servizio di Chimica Clinica.

1998-2002: Funzionario Tecnico con compiti assistenziali da Aiuto, presso la U.O. di Immunologia
Clinica dell'Istituto di Semeiotica Medica dell'Universita di Siena.

Dal 2002 ad oggi: Ricercatore Confermato di Medicina Interna, con compiti assistenziali da Dirigente
Medico 1° Livello, presso la U.O. di Immunologia Clinica dell'Universita di Siena.

Dal 2004 ad oggi: Incarico Specializzante di alta Professionalita “Follow-up immunologico ed
internistico dei pazienti con trapianto d’organo solido”.

Didattica:
CdL in Medicina e Chirurgia (Universita di Siena):

Dal 1990 a tutt’oggi: Corsi di didattica interattiva presso gli Istituti di Clinica Medica Generale e Terapia
Medica, Semeiotica Medica e quindi Patologia Speciale Medica.

2001-2002: Compito didattico in Medicina Interna - C.I. Semeiotica e Metodologia Clinica.

2002-2004: Compito didattico in Medicina Interna - C.I. Patologia Medica Sistematica.

2003-2004: Compito didattico in Medicina Interna - C.I. Patologia Medica.

2004-2005: Compito didattico in Medicina Interna - C.I. Patologia Medica (frequenza).

2004-2005: Compito didattico in Medicina Interna - C.I. Patologia Medica (esame).

AA 2002-2003 a tutt’'oggi: Titolarita Corso Opzionale “La terapia immunosoppressiva nel rigetto del
trapianto e nella patologia autoimmune” - C.I. di Patologia Medica Sistematica.

CdL in Odontoiatria e Protesi Dentaria (Universita di Siena):

AA 2002-2003 a tutt'oggi: Medicina Interna: Modulo di “Malattie a patogenesi immunologica”
(Titolarita).

Scuole di specializzazione:

SS in Medicina Interna (Universita di Siena):
Insegnamento: Fisiopatologia Generale (AA 1997-1998 a tutt’oggi).

Ricerca:

Organizzazione e coordinamento gruppi: Non indicati.
Altre attivita organizzative: Non indicate.

Principali settori di ricerca:

Granulociti neutrofili: fisiopatologia e farmacologia;

Fisiopatologia e farmacologia clinica dell’ischemia;

Fisiopatologia e farmacologia clinica del sistema adenosinico;

Sistemi purinergici e citochine nello scompenso cardiaco e nel trapianto d’organo;
Omocisteina, flogosi e trapianto d’ organo.

Finanziamenti per la ricerca internazionali: Non indicati.
Finanziamenti per la ricerca nazionali: Non indicati.
Attivita editoriale:

Editor: Non indicato.

Associate Editor: Non indicato.

Membro del Comitato editoriale: Non indicato.
Referee per riviste internazionali: Non indicato.

Societa scientifiche di appartenenza:

Societa Italiana di Medicina Interna;
Societa Italiana per lo Studio della Microcircolazione.



Pubblicazioni:
Autocertifica 160 pubblicazioni (I.F. Totale: 107,227), di cui:

- pubblicazioni in extenso 82
- pubblicazioni su riviste con Impact Factor 67
- capitoli di libro 3
- extended abstracts e abstract relativi ad attivita congressuali 75

Presenta ai fini concorsuali 30 pubblicazioni scientifiche, 27 su riviste internazionali con LF. (Journal Impact
Factor 2003), di cui:

11 come primo autore

10 come secondo autore

nessuno come ultimo autore
9 in altra posizione

Invited speaker a svariati Congressi internazionali e nazionali.

CANDIDATO: CARACENI Paolo

CURRICULUM:

Nato a Cingoli (MC), nel 1966.

Laurea:

1991: Medicina e Chirurgia, con Lode, presso I'Universita degli Studi di Bologna.

Specializzazioni:

1995: Geriatria, con Lode, presso I'Universita degli Studi di Bologna.

Dottorato di Ricerca: Nessuno.

Borse di studio e premi:

1994: Borsa di Studio per la “Procter-Gamble - American College of Gastroenterology”: V North
American Conference of Gastroenterology Fellows. 24-27 Febbraio: Tampa (USA).

1994: Borsa di Studio annuale “American Liver Foundation Postdoctoral Research Fellowship”.

1995: Travel Award per la “American Association for the Study of Liver Diseases (AASLD)”. 22-25
Giugno: Airle (USA).

1995: Borsa di Studio per la “Monotematica annuale AISF”. 23-24 Novembre: Roma.

1995: Borsa di Studio annuale “1996 SIGE-Industria”.

1995: Borsa di Studio annuale “1996 Scholarship in Hepatology - AISF”.

1996: Borsa di Studio per il “Congresso Nazionale delle Malattie Digestive”. 23-28 Novembre: Napoli.
1997: Travel Award per il 32rd Annual Meeting “European Association for the Study of the Liver”. 9-12
Aprile: Londra.

1997: Young Investigator Prize al “European Congress of the International Hepato-Pancreato-Biliary
Association”. 8-12 Giugno: Amburgo (D).

1997: Premio per migliore presentazione al “Congresso Nazionale delle Malattie Digestive”. 23-28
Novembre: Bologna.

1998: Reasearch Workshop - Investigator Award al “49th Meeting of American Association for the
Study of the Liver Diseases (AASLD)”. 6-10 Novembre: Chicago (USA).

1999: Travel Award per il “34th Annual Meeting of the European Association for the Study of the Liver”.
8-12 Aprile: Napoli.

Soggiorni all’estero:

1991: “Visiting Research Fellow”, presso il Dipartimento Trapianti della Divisione di Chirurgia e presso
il Dipartimento di Fisiologia dell’Universita di Pittsburgh (USA).

1992-1993: “Clinical and Research Fellow”, presso il Dipartimento Trapianti della Divisione di
Chirurgia e presso il Dipartimento di Fisiologia dell’'Universita di Pittsburgh (USA).

1993-1994: “Clinical and Research Fellow”, presso lo Oklahoma Transplantation Institute, Baptist
Medical Center of Oklahoma, Oklahoma City (USA).

1993-1994: “Senior Research Scientist”, presso il Dipartimento Alcohol and Liver Research, Oklahoma
Medical Research Foundation, Oklahoma City (USA).

Attivita universitaria:

2000-2002: Ricercatore non-confermato di Reumatologia, presso il Dipartimento di Medicina Interna,
Cardioangiologia ed Epatologia dell'Universita degli Studi di Bologna.



- Dal 2003 ad oggi: Ricercatore Confermato di Reumatologia, presso il Dipartimento di Medicina Interna,
Cardioangiologia ed Epatologia dell'Universita degli Studi di Bologna.
Attivita assistenziale:
- 1987-1991: Allievo Interno presso 1'Istituto di Patologia Medica e Metodologia Clinica dell'Universita
degli Studi di Bologna;
- 1992-1993: “Clinical and Research Fellow”, presso il Dipartimenti Trapianti della Divisione di Chirurgia
e presso il Dipartimento di Fisiologia dell'Universita di Pittsburgh (USA).
- 1993-1994: “Clinical and Research Fellow”, presso lo Oklahoma Transplantation Institute, Baptist
Medical Center of Oklahoma, Oklahoma City (USA).
- 1995-1997: Medico frequentatore presso il reparto e gli ambulatori del Servizio di Patologia Medica 1°,
del Policlinico S.Orsola-Malpighi di Bologna.
- 1998-1999: Medico frequentatore presso il reparto e gli ambulatori del Servizio di Semeiotica Medica,
del Policlinico S.Orsola-Malpighi di Bologna.
- 1999: Incarico di Dirigente Medico di 1° livello, presso il reparto e gli ambulatori del Servizio di
Semeiotica Medica, del Policlinico S.Orsola-Malpighi di Bologna.
- Dal 2000 ad oggi: Ricercatore di Reumatologia, con attivita assistenziale da Dirigente Medico di 1°
livello, presso il Servizio di Semeiotica Medica del Policlinico S.Orsola-Malpighi di Bologna..
Didattica:
CdL in Medicina e Chirurgia (Universita degli Studi di Bologna):
- AA 2000-2001 - AA 2002-2003: Reumatologia (affidamento) nel C.I. di Immunologia Clinica e
Reumatologia (Vecchio Ordinamento).
- AA 2002-2003 - 2003-2004: Reumatologia (affidamento) nel C.I. di Ematologia, Immunologia Clinica e
Reumatologia (Nuovo Ordinamento).
CdU in Podologia (Universita degli Studi di Bologna):
- AA 2000-2001: Reumatologia (affidamento).
Scuole di specializzazione:
- SSin Medicina dello Sport (Universita degli Studi di Bologna):
Insegnamento: Patologia Osteoarticolare e Degenerativa (AA 2000-2001 - AA 2003-2004).
- SSin Reumatologia (Universita degli Studi di Bologna)
Insegnamento: Reumatologia (AA 2002-2003 - AA 2004-2005);

Ricerca:
Organizzazione e coordinamento gruppi:
- 2004-2005: Coordinatore della Sezione di Studio “Scienze di base in Gastroenterologia”, della Societa
Italiana di Gastroenterologia (SIGE).
Altre attivita organizzative: Non indicate.
Principali settori di ricerca:
- Fisiopatologia del fegato; epatocarcinoma; epatite cronica HCV; trapianto di fegato; fisiopatologia del
danno da ischemia-riperfusione.
Finanziamenti per la ricerca nazionali:
- 2001: Partecipazione, come membro operativo, a progetto COFIN.
- 2004: Responsabile scientifico di U.O. di progetto COFIN.
Attivita editoriale:

- Editor: Non indicato.

- Associate Editor: Non indicato.

- Membro del Comitato editoriale: Non indicato.

- Referee per 7 riviste internazionali: (Gastroenterology, Hepatology, Journal of Hepatology, American
Journal of Pathology, European Journal of Gastroenterology and Hepatology, Digestive and Liver
Diseases, Digestive Diseases and Sciences”.

Societa scientifiche di appartenenza:

- Non elencate.

Pubblicazioni:

Autocertifica 323 pubblicazioni (I.F. Totale - JCI 2003: 282.9), di cui:
- pubblicazioni in extenso 143
- pubblicazioni su riviste internazionali con L.F. 72
- pubblicazioni su riviste internazionali  senza LF. 12
- pubblicazioni su riviste nazionali 8

- capitoli di libri internazionali 13



- capitoli di libri nazionali 5

- atti di Congressi Nazionali e Internazionali 30

- abstract relativi ad attivita congressuali 180
Presenta ai fini concorsuali 30 pubblicazioni scientifiche, tutte su riviste internazionali con LF. (Journal Impact
Factor 2003), di cui:

- 11 come primo autore
- 7 come secondo autore
- nessuno come ultimo autore
- 121in altra posizione
Invited speaker a Congressi internazionali e nazionali: Non indicato.

CANDIDATO: MANDAS Antonella

CURRICULUM:
Nata nel 1960, a Assemini (Cagliari).
Laurea:
- 1987: Medicina e Chirurgia, con 110/110, presso I'Universita di Cagliari.
Specializzazioni:
- 1991: Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva, Lode, presso I'Universita di Cagliari.
Dottorato di Ricerca:
- Non indicato.
Borse di studio e premi:
- Non indicati.
Soggiorni all’estero:
- Non indicati.
Attivita universitaria:
- 1991-2001: Collaboratore Tecnico, presso I'Istituto di Medicina Interna, successivamente denominato
Dipartimento di Scienze Mediche ed Internistiche, presso 1'Universita di Cagliari;
- Dal 2001 ad oggi: Ricercatore confermato, presso lo stesso Dipartimento.
Attivita assistenziale:
- 1987-1991: Medico Interno;
- 1991-2001: Tecnico con compiti assistenziali;
- dal 2001 ad oggi: Dirigente Medico Responsabile di struttura semplice, presso il Dipartimento di
Scienze Mediche ed Internistiche dell’Universita di Cagliari.
- Ha svolto inoltre attivita presso il Centro delle Talassemie.
Didattica:
CdL in Medicina e Chirurgia (Universita di Cagliari):
- 2001: Supplenza di Malattie infettive.
CdL in Scienze motorie (Universita di Cagliari):
- Dal 2001 ad oggi: Medicina Interna.
Scuole di specializzazione:
- SSin Geriatria (Universita di Cagliari) (dal 2001 ad oggi).
Altri Insegnamenti
- 1990-1992: Malattie Infettive presso la Scuola per Allieve Infermiere Professionali.
Ricerca:
Organizzazione e coordinamento gruppi: Non indicati.
Altre attivita organizzative: Non indicate.
Principali settori di ricerca:
- Malattie infettive, con particolare riferimento ai virus epatotropi ed a HIV.
Finanziamenti per la ricerca internazionali: Non indicati.
- Finanziamenti per la ricerca nazionali: Non indicati.
Attivita editoriale:
- Editor: Non indicato.
- Associate Editor: Non indicato.
- Membro del Comitato editoriale: Non indicato.
- Referee per riviste internazionali: Non indicato.




Societa scientifiche di appartenenza:

- Non indicate.

Pubblicazioni:

Autocertifica 30 pubblicazioni, di cui:
- pubblicazioni in extenso 15
- pubblicazioni su riviste internazionali con L.F. 5
- pubblicazioni su riviste internazionali  senza LF. 10
- abstract relativi ad attivita congressuali 15

Presenta ai fini concorsuali 30 pubblicazioni scientifiche, di cui 15 in extenso, delle quali 5 con LF. (Journal
Impact Factor 2003) e 15 abstracts.Delle pubblicazioni presentate risulta in:

1 come primo autore

10 come secondo autore
nessuno come ultimo autore
19 in altra posizione

Invited speaker a Congressi internazionali e nazionali: Non indicato.

CANDIDATO: MANFREDINI Roberto

CURRICULUM:

Nato a Ferrara, nel 1957.

Laurea:

1982: Medicina e Chirurgia, con Lode, presso I'Universita di Ferrara.

Specializzazioni:

1985: Endocrinologia, con 70/70, presso I'Universita di Modena;
1990: Medicina Interna, con 50/50, presso 1'Universita di Parma;
2004: Cardiologia: con 50/50, presso 'Universita di Ferrara.

Dottorato di Ricerca:

Non segnalato.

Borse di studio e premi:

1987: Borsa di Studio Annuale della Cassa di Risparmio di Ferrara.

Soggiorni all’ estero:

Non segnalati.

Attivita universitaria:

1990-1993: Ricercatore di Medicina Interna, presso gli Istituti di Semeiotica Medica e di Medicina
Interna I dell’Universita di Ferrara;

Dal 1993 ad oggi: Ricercatore di Medicina Interna, presso I'lstituto di Medicina Interna I dell’Universita
di Ferrara;

Dal 1994 ad oggi: Ricercatore con incarico di insegnamento;

1995: Nomina ad Aiuto Universitario.

Attivita assistenziale:

1983-1988: Medico frequentatore Istituto di Semeiotica Medica, Universita di Ferrara;

01/04/1988 - 31/08/1988: Assistente Medico Supplente, II Divisione Medica, Arcispedale S.Anna di
Ferrara;

01/09/1988 - 16/06/1990: Assistente Medico di Ruolo presso il Servizio di Pronto Soccorso e Medicina
d’Urgenza, Arcispedale S.Anna di Ferrara;

Dal 1990 ad oggi: Ricercatore con equiparazione a Dirigente Medico I° livello, presso I'Istituto di
Medicina Interna I dell’Universita di Ferrara;

Dal 2002 ad oggi: Incarico di Vice-Direttore del Dipartimento Misto di Medicina, dell’ Azienda
Ospedaliera-Universitaria di Ferrara.

Didattica:
CdL in Medicina e Chirurgia:

Da 1994 a 2005: Insegnamento Medicina d’Urgenza e Pronto Soccorso al CI Emergenze Medico-
chirugiche

CdL in Scienze Motorie

Da 2001 a 2005: Compiti didattici al CI Medicina dello Sport



CdL in Odontoiatria e Protesi Dentaria (Universita di Ferrara):

- AA 1988-1989 - 1989-1990: Patologia Speciale Medica e Metodologia Clinica (Professore a Contratto per

Corso Integrativo).
Scuole di Specializzazione:

- 5SS Nefrologia: Funzione endocrina del rene (1993-1999); Medicina Interna (2001-2002)

- 55 Medicina Legale: Clinica Medico-legale I (1998-2002)

- 55 Patologia Clinica: Medicina d'Urgenza (2001-2002)

- 55 Cardiologia : Medicina Interna (1998-2001)

- 55 Neurologia : Malattie Metaboliche e del ricambio (2001-2002)

Altri Insegnamenti:
- Medicina Interna, CDU Scienze Infermieristiche (1993-2002)
- Nefrologia, CDU Scienze Infermieristiche (2001-2002)
- Medicina Interna, CdL in Infermieristiche (2002-2005)
- Medicina Interna, CdL per Ostetrica(2002-2005)
- Medicina Interna, CdL in Igiene Dentale (2003-2005)
- Medicina Interna, CDU Fisioterapia (1997-2002)
- Malattie Apparato Cardiovascolare, CDU Fisioterapia (2003-2005)
- AA1988-1989 - 1995-1996: Patologia generale, Patologia Speciale Medica ed Immunoematologia, presso
la Scuola Infermieri Professionali USL 31 di Ferrara;
- Corsi provinciali e regionali.
Ricerca:
Organizzazione e coordinamento gruppi:
- Responsabile Unita di Cronobiologia per il Progetto GAP-Italia (Linee Guida Applicate alla Pratica
sull’infarto miocardico);
- Responsabile dell'Unita di Cronobiologia per il Progetto IRAD-MED (International Registry of Aortic
Dissection).
Altre attivita organizzative:
- 1998: Studio JAP (Jet Lag and Athletic Performance), in collaborazione con Federazione Italiana Sport
Invernali.
- 2000: Membro Research Consultation Committee International Sports Training Institute, Life
University, Marietta (USA);
- Studio MISTO (Myocardial Infarction Study on Timing and Outcome), in Ferrara;
- Studio IRAD (Identification and Rhythmicity of Aortic Dissection), in collaborazione con International
Registry of Acute Dissection (University of Michigan);
Principali settori di ricerca:
- Cronobiologia clinica, con particolare riguardo alla patologia dell’apparato cardiovascolare;
- Terapia trombolitica e dell’ipertensione arteriosa;
- Cronobiologia delle prestazioni agonistiche;
- Arteriopatia obliterante periferica.
Finanziamenti per la ricerca internazionali: Non indicati.
Finanziamenti per la ricerca nazionali:
- 1994-2004: Titolarita a Progetti Ricerca MURT (60%);
- 1985-1995: Collaborazione a Progetti di Ricerca MURST (40%).
Attivita editoriale:

- Editor: Non indicato.

- Associate Editor: Non indicato.

- Membro del Comitato editoriale: Non indicato.

- Referee per 11 riviste internazionali: (Lancet, Circulation, Stroke, American Journal Medicine, British
Medical Journal, Emergergency Medicine Journal, Intensive Care Medicine, Medical Science Monitor,
Psychosomatic Respiratory Medicine, Clinical Chemistry and Laboratory Medicine)

Societa scientifiche di appartenenza:
- Societa Italiana di Medicina Interna;
- Societa Italiana di Cronobiologia;
- European Society of Chronobiology;
- European Federation of Internal Medicine;
- American College of Angiology;
- International Society for Chronobiology;




- The New York Academy of Sciences;

- American association for medical Chronobiology and Chronotherapeutics;
- Mediterranean Society for Chroniobiology;

- Societa Italiana di Cardiologia;

- Societa Medico-Chirurgica di Ferrara.

Pubblicazioni:

Autocertifica 466 pubblicazioni, (I.F. Totale - JCI 2003: 295,519), di cui:
- pubblicazioni in extenso 208
- pubblicazioni su riviste con L.F. 129
- pubblicazioni su riviste senza LF. 46
- Libri 2
- Atti di Congressi Internazionali, Nazionali e Capitoli di Libri: 31
- abstract relativi ad attivita congressuali 256

Presenta ai fini concorsuali 30 pubblicazioni scientifiche, tutte su riviste internazionali con LF: (Journal Impact
Factor 2003), di cui:

- 18 come primo autore

- 5 come secondo autore

- 7 come ultimo autore

- nessuna in altra posizione
Invited speaker a numerosi Congressi internazionali e nazionali.

CANDIDATO: PANZA Francesco

CURRICULUM:
Nato nel 1965, a Grumo Appula (Bari)
Laurea:
- 1994: Medicina e Chirurgia, con 110/110, presso I'Universita di Bari.
Specializzazioni:
- 1998: Geriatria, con Lode, presso 1'Universita di Bari.
Dottorato di Ricerca:
- 2004: in Cancerogenesi, Invecchiamento e Inmunoregolazione, presso I'Universita di Bari.
Borse di studio e premi:
- Non indicati
Soggiorni all’estero:
- Non indicati.
Attivita universitaria:
- Dal 2004 ad oggi: Assegnista di Ricerca presso il Dipartimento di Clinica Medica, Immunologia e
Malattie Infettive dell'Universita di Bari.
Attivita assistenziale:
- Dal 1998 al 2002: Medico frequentatore presso 1'Unita Operativa di Geriatria e Gerontologia
dell’Universita di Bari;
- Dal 2002 ad oggi: Dirigente Medico di 1° livello, presso il Dipartimento di Medicina e Chirurgia di
Accettazione e di Urgenza del Presidio Ospedaliero di Grumo Appula (Bari).
Didattica:
CdL in Medicina e Chirurgia (Universita di Bari):
- Dal 1994 ad oggi: Collaborazione all’attivita didattica della Cattedra di Geriatria e Gerontologia
dell’Universita di Bari;
CdL in Medicina e Chirurgia (Universita di Foggia):
- Dal 2000 ad oggi: Titolarita della didattica integrativa dell'insegnamento di Terapia Medica
dell’Universita di Foggia;
Scuole di specializzazione:
- Dal 2004 ad oggi: Igiene e Medicina Preventiva (Universita di Bari):
Altri Insegnamenti:
- Dal 2004 ad oggi: Titolarita della didattica integrativa di Medicina Geriatria per il CDU in Dietistica
(Universita di Foggia).




Ricerca:
Organizzazione e coordinamento gruppi: Non indicate.
Altre attivita organizzative: non indicate.
Principali settori di ricerca:
- Studio delle patologie degenerative del sistema nervoso centrale e dell'invecchiamento, con particolare
riferimento al Morbo di Alzheimer;
- Demenza vascolare e declino cognitivo.
Finanziamenti per la ricerca internazionali: Non indicati.
Finanziamenti per la ricerca nazionali: Non indicati.
Attivita editoriale:

- Editor: Non indicato.

- Associate Editor: Non indicato.

- Membro del Comitato editoriale: Non indicato.

- Referee per 12 riviste internazionali: (Journal of American College of Cardiology, Journal of Neurology,
Neurosurgery and Psychiatry, Human Biology, Neuroscience Letters, BMC Genetics, Cochrane Library,
Journal of Neurological Sciences, Journal of the American Geriatrics Society, Aging Clinical Experimental
Research, European Journal of Clinical Nutrition, Journal of Geriatric Psychiatry and Neurology).

Societa scientifiche di appartenenza:

- Non indicate

Pubblicazioni:
Autocertifica 240 pubblicazioni (I.F. Totale - ISI 2003: 79,355), di cui:
- pubblicazioni in extenso 92
- monografie, trattati, capitoli di libri 16
- atti di Congressi Nazionali e Internazionali 68
- abstract relativi ad attivita congressuali 64
Presenta ai fini concorsuali 30 pubblicazioni scientifiche, tutte su riviste internazionali con LF. (Journal Impact
Factor 2003), di cui:

Presenta ai fini concorsuali 30 pubblicazioni scientifiche, di cui 29 su riviste internazionali con LF. (Journal
Impact Factor 2003), di cui:

- 13 come primo autore

- 8 come secondo autore

- 5 come ultimo autore

- 4 in altra posizione
Invited speaker a Congressi internazionali e nazionali: Non indicato.

CANDIDATO: PASSERI Giovanni

CURRICULUM:
Nato a Forlj, nel 1963.
Laurea:
- 1988: Medicina e Chirurgia, con Lode, presso I'Universita di Parma.
Specializzazioni:
- Medicina Interna (anno, voto e sede non indicati).
Dottorato di Ricerca:
- Dal 1988: Fisiopatologia delle osteopatie metaboliche e delle alterazioni dell’equilibrio fosfo-calcico,
presso I'Istituto di Medicina Interna dell'Universita di Padova.
Borse di studio e premi:
- 1988-1989: Premio di Laurea “Luca Bertozzi” (Universita di Laurea);
- 1992: “ Award International Conference on Calcium Regulating Hormones” (Firenze).
- 1993: Premio Russel-Maestretti;
- 1994: Premio Procter-Gamble;
- 1995: “ Award International Conference on Calcium Regulating Hormones” (Melbourne);
- 1996: “Young Investigator Award” al “World Congress on Osteoporosis” (Amsterdam);
- 1998: Premio “Mario Carrozzo” della SIOP (Societa Italiana Osteoporosi e Malattie Metaboliche
dell’Osso).




Soggiorni all’estero:
- 1990-1993: Post-Doctoral Fellow presso Sezione di Endocrinologia, V.A. Medical Center, Indianapolis
(USA).
Attivita universitaria:
- 1999-2002: Ricercatore di Medicina Interna, presso il Dipartimento di Medicina Interna dell’Universita
degli Studi di Parma;
- Dal 2002 ad oggi: Ricercatore Confermato di Medicina Interna, presso il Dipartimento di Medicina
Interna dell’Universita degli Studi di Parma.
Attivita assistenziale:
- 1994-1996: Medico frequentatore presso I'Istituto di Medicina Interna dell’Universita di Padova;
- 1996-1997: Dirigente Medico di I° livello presso 1'Istituto di Patologia Medica I dell’'Universita di
Padova;
- 1998-1999: Medico frequentatore presso il Dipartimento di Medicina Interna dell’Universita di Parma;
- Dal 1999 ad oggi: Ricercatore con equiparazione a Dirigente Medico d I° livello, presso il Dipartimento
di Medicina Interna dell’Universita di Parma.
- Dal 2004 ad oggi: “Case Manager Expert” dell’ Azienda Ospedaliera-Universitaria di Parma.
Didattica:
CdL in Medicina e Chirurgia (Universita di Parma):
- Dall’AA 2000-2001 a tutt’'oggi: Didattica integrativa nel C.I. di Clinica Medica e Geriatria, con titolarita di
modulo di insegnamento.
CdL in Odontoiatria e protesi Dentaria (Universita di Parma):
- Dall’lAA 2000-2001 a tutt'oggi: Didattica integrativa nel C.I. di Medicina Interna, con supplenza
dell’insegnamento di Statistica Medica (AA 2002-2003).
Scuole di specializzazione:
- SSin Medicina Interna (Universita di Parma):
Insegnamento: Medicina Interna (AA 1997-1998 - AA 2000-2001).
- SSin Idrologia Medica (Universita di Parma):
Insegnamento: Medicina Interna (AA 1997-1998 - AA 2000-2001).
Altri Insegnamenti:
- CDU di Ostetricia: Medicina Interna (AA 2003-2004);
- CDU di Biotecnologie per la Salute: Medicina Interna (AA 2004-2005);
- Master II° livello Implantologia (dal 2002 ad oggi);
- Dottorato di Ricerca in Genetica e Fisiopatologia delle Osteopatie Metaboliche (dal 2002 ad oggi).
Ricerca:
Organizzazione e coordinamento gruppi: Non indicati.
Altre attivita organizzative: Non indicate.
Principali settori di ricerca:
- Rapporti tra tessuto osseo e sistema immunitario;
- Meccanismi d’azione di sostanze attive sul tessuto osseo;
- Sistema immunitario e metabolismo osseo negli ultracentenari;
- Stress ossidativo dell’emoglobina;
- Rigenerazione del tessuto osseo parodontale.
Finanziamenti per la ricerca internazionali: Non indicati.
- Finanziamenti per la ricerca nazionali: Non indicati.
Attivita editoriale:
- Editor: Non indicato.
- Associate Editor: Non indicato.
- Membro del Comitato editoriale: Non indicato.
- Referee per riviste internazionali: Non indicato.
Societa scientifiche di appartenenza:
- Societa Italiana di Gerontologia e Geriatria;
- American Society for Bone and Mineral Research;
- Societa Italiana dell’Osteoporosi e delle Malattie Metaboliche dell'Osso;
- Gruppo Italiano dello Studio dei Difosfonati.




Pubblicazioni:

Autocertifica 153 pubblicazioni, di cui :

pubblicazioni in extenso

pubblicazioni su riviste con LF.

pubblicazioni su riviste senza L.F.

capitoli di testi

comunicazioni in extenso relative ad attivita congressuali
abstract relativi ad attivita congressuali

Presenta ai fini concorsuali 30 pubblicazioni scientifiche, di cui 29 in extenso (23 su riviste internazionali con LF.
- Journal Impact Factor 2003) ed una Lettera, di cui:

5 come primo autore (3 con LF.)

3 come secondo autore (3 con LF.)
nessuno come ultimo autore
22 in altra posizione

Invited speaker a Congressi internazionali e nazionali: Non indicato.

CANDIDATO: SCARONI Carla

CURRICULUM:

Nata nel 1953, a Vicenza.

Laurea:

1978: Medicina e Chirurgia, con Lode, presso I'Universita di Padova.

Specializzazioni:

1981: Endocrinologia (voto non indicato), presso I'Universita di Padova;
1985: Medicina Nucleare (voto non indicato), presso I'Universita di Padova.

Dottorato di Ricerca:

Non indicato.

Borse di studio e premi:

1978-1989: Borsista Rettoriale presso I'Istituto di Semeiotica Medica dell'Universita di Padova;

2003: Vincitore di progetto di ricerca dell’ Ateneo di Padova.

Soggiorni all’ estero:

1999: Centro Ipertensione arteriosa secondaria dell’Hospital Broussais di Parigi.

Attivita universitaria:

Dal 1994 Ricercatore confermato presso I'Universita di Padova.

Attivita assistenziale:

68
24
30
15

9
85

1978-91: Medico Interno, Istituto di Semeiotica Medica dell’Universita di Padova;

1981-1992: Medico Convenzionato per la Medicina Generale;

1992-1995: Medico Specialista Convenzionato per la Endocrinologia, a Padova e Bassano del Grappa.
Dal 1994 ad oggi: Ricercatore equiparato a Dirigente Medico di 1° Livello presso 1'U.O.

Endocrinologia dell’Universita di Padova.

Didattica:
CdL in Medicina e Chirurgia (Universita di Ancona):

1997-1998: Fisiopatologia Endocrina.

CdL in Medicina e Chirurgia (Universita di Padova):

Dal 2001 ad oggi: Metodologia Clinica:

Scuole di specializzazione:

SSin Endocrinologia e Malattie del Ricambio(Universita di Padova):
Terapia delle Malattie Endocrine (1981-1983);

Metodologia Clinica (1996-1998);

Emergenze Metaboliche (1998-2001);

Clinica delle Malattie del Sistema Ipotalamo-ipofisario (dal 2001 ad oggi).

Altri Insegnamenti:

Tecniche di Patologia Clinica, CDU per Tecnici di Laboratorio, Universita di Padova (1996-1998);
Fisiopatologia Endocrina, CDU per Tecnici di Laboratorio, Universita di Padova (1997-1998);

Fisiopatologia Endocrina, CDU di Ostetricia, Universita di Padova (1998-2002);
Medicina Interna, CLT in Ostetricia, Universita di Padova (dal 2004 ad oggi).

di



Ricerca:
Organizzazione e coordinamento gruppi: Non indicati.
Altre attivita organizzative: Non indicate.
Principali settori di ricerca:
- Fisiopatologia del sistema endocrino, con riferimento anche a problematiche di ordine genetico.
Finanziamenti per la ricerca internazionali: Non indicati.
Finanziamenti per la ricerca nazionali:
- 2004: Coordinatore locale di un progetto COFIN MIUR (ex 40%).
Attivita editoriale:
- Editor: Non indicato.
- Associate Editor: Non indicato.
- Membro del Comitato editoriale: Non indicato.
- Referee per rivista internazionale: Non indicato
Societa scientifiche di appartenenza: Non indicate.
Pubblicazioni:
Autocertifica 30 pubblicazioni.
Presenta, ai fini concorsuali, 30 pubblicazioni scientifiche, di cui 15 su riviste con LF. (Journal Impact Facor
2003), di cui:
- 10 come primo autore
- 5 come secondo autore
- 2come ultimo autore
- 13 1in altra posizione
Invitato, come speaker o moderatore, a 13 Congressi.

CANDIDATO: SOLFRIZZI Vincenzo

CURRICULUM:
Nato nel 1961, a Bari.
Laurea:
- 1992: Medicina e Chirurgia, con 110/110, presso I'Universita di Bari.
Specializzazioni:
- 1997: Geriatria, con Lode, presso 1'Universita di Bari.
Dottorato di Ricerca:
- 2002: Cancerogenesi, Invecchiamento e Immunoregolazione, presso 'Universita di Bari.
Borse di studio e premi:
- Non indicati.
Soggiorni all’estero:
- Non indicati.
Attivita universitaria:
- 1993-2002: Medico Interno, presso il Dipartimento di Clinica Medica, Immunologia e Malattie Infettive
dell’Universita di Bari.
- Dal 2002 ad oggi: Ricercatore, presso il Dipartimento di Clinica Medica, Immunologia e Malattie
Infettive dell’'Universita di Bari.
Attivita assistenziale:
- 1993-2002: Medico Interno, specializzando, dottorando;
- Dal 2002 ad oggi: Ricercatore equiparato a Dirigente Medico di 1° livello, presso la Cattedra e I'Unita
Operativa di Geriatria e Gerontologia dell’'Universita di Bari.
Didattica:
CdL in Medicina e Chirurgia (Universita di Bari):
- Dal 1992 ad oggi: Didattica integrativa negli insegnamenti di Geriatria e Gerontologia.
Scuole di Specializzazione:
- SSin Geriatria e Gerontologia (Universita di Bari): Epidemiologia Geriatrica (dal 2003 ad oggi);
- SSinlgiene e Medicina preventiva (Universita di Bari): Patologia cronico-degenerativa dell’anziano (dal
2004 ad oggi)
Altri Insegnamenti:




- Dal 2002 ad oggi: Geriatria e Gerontologia, CLT in Logopedia (Universita di Bari);
- Dal 2004 ¢ componente del collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in Morfometria analitica e
modelli di medicina molecolare.
Ricerca:
Organizzazione e coordinamento gruppi: Non indicati.
Altre attivita organizzative: Non indicate.
Principali settori di ricerca:
- Studio delle patologie degenerative del sistema nervoso centrale e dell'invecchiamento con particolare
riferimento al morbo di Alzheimer;
- Demenza vascolare e declino cognitivo.
Finanziamenti per la ricerca internazionali: Non indicati.
Finanziamenti per la ricerca nazionali: Non indicati.
Attivita editoriale:

- Editor: Non indicato.

- Associate Editor: Non indicato.

- Membro del Comitato editoriale: Non indicato.

- Referee per 12 riviste internazionali: (Journal of American College of Cardiology, Journal of Neurology,
Neurosurgery and Psychiatry, Human Biology, Neuroscience Letters, BMC Genetics, Cochrane Library,
Journal of Neurological Sciences, Journal of the American Geriatrics Society; Aging Clinical Experimental
Research, European Journal of Clinical Nutrition, Journal of Geriatric Psychiatry and Neurology).

Societa scientifiche di appartenenza:

- Non indicate.

Pubblicazioni:

Autocertifica 92 pubblicazioni (I.F. Totale - JCI 2003: 80,355), di cui:
- pubblicazioni su riviste internazionali con L.F. 41
- monografie, trattati, capitoli 16
- editoriale su invito (senza LF.) 1
- atti di Congressi Nazionali e Internazionali 66
- atti di Congressi Nazionali e Internazionali pubblicati su riviste 70

Presenta ai fini concorsuali 30 pubblicazioni scientifiche, di cui 29 con LF. (Journal Impact Factor 2003), di cui:
- 8 come primo autore
- 13 come secondo autore
- 6 come ultimo autore
- 3 inaltra posizione
Invited speaker ad un Congresso internazionale.

GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI RELATIVI AI TITOLI ED ALLE PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: Dott.ssa BLARDI Patrizia

Commissario Prof. Sergio Romagnani

La Candidata Dottoressa Blardi Patrizia presenta una consistente attivita didattica e clinica ed esprime anche un
discreto curriculum scientifico, con pubblicazioni inerenti la farmacocinetica e la farmacogenetica. Tali studi
risultano tuttavia generalmente pubblicati su riviste con un fattore di impatto non molto elevato, anche se la
candidata risulta come primo o secondo autore nella maggioranza delle pubblicazioni, dimostrando di aver
fornito un contributo importante alla realizzazione della maggioranza degli studi.

Commissario Prof. Roberto Corinaldesi

La Dottoressa Patrizia Blardi presenta un buon curriculum, relativamente alla propria attivita didattica,
scientifica e clinica, congruo con la disciplina oggetto della valutazione comparativa. Discreta la produzione
scientifica, per lo pilt pubblicata su riviste di non elevata risonanza, incentrata prevalentemente nel settore della




farmacologia clinica, con particolare riferimento alla farmacologia clinica del sistema cardiovascolare e della
neuropsicofarmacologia, nonché ad argomenti di informatica medica ed epidemiologia.

Commissario Prof. Franco Laghi Pasini

La Dottoressa Patrizia Blardi presenta un curriculum con una discreta attivita scientifica che si & focalizzata
soprattutto su ricerche di farmacologia clinica del sistema cardiovascolare e di neuropsicofarmacologia.
L’attivita didattica & documentata per il CdL in Medicina e Chirurgia, come attivita prevalentemente di tipo
integrativo, e dalla titolarita di insegnamento in alcune Scuole di Specializzazione. La Candidata ha svolto
attivita assistenziale in ambito internistico dal 1987 come Tecnico Laureato e poi come Funzionario Tecnico e
quindi dal 2001 come Ricercatore Confermato equiparato a Dirigente Medico di I livello.

Commissario Prof.ssa Giovanna Fattovich

La Candidata presenta un adeguato curriculum scientifico che matura nel 2003 con la responsabilita Scientifica
di Centro Interdipartimentale di Farmacologia Clinica, Farmacotossicologia e Terapia Medica. Le pubblicazioni
riguardano in particolar modo la farmacologia clinica in ambito cardiovascolare e la neuropsicofarmacologia.
L’attivita didattica e congrua ed é stata svolta dal 1987 presso il Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia e
presso le Scuole di Specializzazione in Medicina Interna, Ematologia ed Allergologia e Immunologia Clinica.
L’attivita clinica di lunga durata si e svolta presso reparti di Medicina Interna.

Commissario Prof. Gian Ludovico Rapaccini
La produzione scientifica della Candidata appare bene impostata, ma necessita sicuramente di maturazione,
essendo la maggior parte delle pubblicazioni nelle quali il suo ruolo & chiaramente identificabile edite su riviste
nazionali non dotate di fattore d’impatto. L’attivita assistenziale risale al 1987, con qualifica di Aiuto dal 1993.
L’attivita didattica, verosimilmente e necessariamente di tipo integrativo, si ¢ espletata nel CdL di Medicina e
Chirurgia ed in tre Scuole di Specializzazione.

GIUDIZIO COLLEGIALE:

La Candidata dichiara 85 pubblicazioni, 78 delle quali per extenso, non indicando un LF. complessivo. Delle 30
pubblicazioni presentate ai fini concorsuali, la candidata & primo autore in 13; 20 lavori sono dotati di fattore
d’impatto. La ricerca della candidata si & rivolta principalmente alla farmacocinetica e farmacodinamica di
farmaci (ad esempio antinfiammatori ed antibiotici). Benché dai lavori presentati si possa evincere una buona
padronanza del campo di ricerca prediletto dalla candidata, la sua produzione complessiva non appare ancora
di sufficiente caratura a livello internazionale (molti dei lavori presentati sono editi su riviste nazionali non
impattate). Dal punto di vista assistenziale la Dottoressa Blardi indica una attivita che risale al 1987,
inizialmente come Tecnico Laureato, poi come Funzionario ed infine (dal 2001) come Ricercatore (nomina di
Aiuto dal 1993). La Candidata ha svolto attivita didattiche, prevalentemente integrative, nel CdL in Medicina e
Chirurgia ed in tre Scuole di Specializzazione. In conclusione, la Dottoressa Blardi presenta una solida attivita
assistenziale ed appare ben avviata alle attivita di didattica e di ricerca; in quest’ultima soprattutto necessita
tuttavia probabilmente di un ampliamento dei propri interessi e di una maggiore autonomia di elaborazione dei
progetti di ricerca.

CANDIDATO: Dott.ssa Maria Felice BRIZZI

Commissario Prof. Sergio Romagnani

La Candidata Dottoressa Brizzi Maria Felice presenta un curriculum caratterizzato da una congrua attivita
didattica e assistenziale. La sua attivita scientifica concerne studi di carattere fisiopatologico, con particolare
riferimento alla caratterizzazione ed al ruolo dei fattori di trascrizione nella fisiologia vascolare ed in alcune
patologie ematologiche. Nella maggioranza delle pubblicazioni presentate, la Candidata figura come primo o
secondo autore ed in alcune anche come ultimo autore, dimostrando che il suo ruolo & stato particolarmente
importante nella esecuzione dei lavori e talora anche nella loro coordinazione. Da segnalare inoltre che quasi
tutti i lavori presentati ai fini della valutazione comparativa sono stati pubblicati su riviste con fattore di
impatto elevato, a dimostrazione della notevole qualita dei medesimi.

Commissario Prof. Roberto Corinaldesi
La Candidata Dottoressa Brizzi Maria Felice presenta un curriculum assistenziale e didattico congruo e coerente
con il Settore Scientifico-Disciplinare oggetto della valutazione comparativa. L’attivita di ricerca, rivolta




prevalentemente a studi di fisiopatologia cellulare, appare ampia e di buon livello, pubblicata per lo pitl su
riviste ad elevato fattore di impatto.

Commissario Prof. Franco Laghi Pasini

Il curriculum scientifico dalla Dottoressa Maria Felice Brizzi, prevalentemente incentrato nell’ambito della
fisiopatologia cellulare, & pregevole. L’attivita didattica, svolta nei Corsi di Laurea in Medicina e Chirurgia e di
Biotecnologie, e stata prevalentemente di ordine integrativo. La Candidata ha svolto inoltre attivita didattica
presso Scuole di Specializzazione e Corsi di Diploma Universitario. Per quanto riguarda I'attivita assistenziale,
questa é stata svolta dal 1993 al 1999 in qualita di medico frequentatore di un reparto universitario di Medicina
Generale e quindi dal 1999 ad oggi in qualita di Ricercatore equiparato a Dirigente Medico di I livello.

Commissario Prof.ssa Giovanna Fattovich

La Candidata presenta un ottimo curriculum scientifico, documentato da pubblicazioni su riviste internazionali
con elevato fattore di impatto. L’attivita di ricerca & incentrata prevalentemente su studi di fisiopatologia in
ambito onco-ematologico. L’attivita didattica, svolta presso i Corsi di Laurea in Medicina e Chirurgia ed in
Biotecnologie, CDU e Scuola di Specializzazione in Endocrinologia e Malattie del Ricambio, risulta congrua con
la disciplina concorsuale. L’attivita assistenziale e congrua e si e svolta dal 1993 nell’ambito della Medicina
Interna.

Commissario Prof. Gian Ludovico Rapaccini
L’attivita di ricerca della dottoressa Brizzi dimostra una solida progettualita, conduzione a termine dei progetti
ed autonomia. L'attivita assistenziale non appare facilmente identificabile, soprattutto dal punto di vista del suo

specifico livello di responsabilizzazione. L’attivita didattica si & espletata nei limiti posti dalla attuale
legislazione al Ricercatore Universitario.

GIUDIZIO COLLEGIALE

La Dottoressa Brizzi autocertifica 54 pubblicazioni, per un LF. totale di 320,530. In oltre la meta dei lavori
presentati figura come primo autore; I'LF. totale delle sole 30 pubblicazioni presentate & pari a 254,604. La
ricerca della Candidata si e incentrata sui meccanismi molecolari di attivazione di cellule del sangue, endoteliali
e dei fattori di angiogenesi. Gli studi condotti appaiono innovativi ed originali. Viene indicata una attivita
assistenziale, come Ricercatore, dall’anno 1999. La Dottoressa Brizzi ha svolto attivita didattica integrativa nel
CdL in Medicina e Chirurgia ed in diversi CdU; il compito maggiormente rilevante che viene indicato ¢ un
insegnamento nella Scuola di Specializzazione in Endocrinologia e Malattie del Ricambio (due anni accademici)
presso I'Universita di Torino. In conclusione, la Dottoressa Brizzi appare dotata di solida mentalita di ricerca,
nella quale manifesta capacita di progettazione e conduzione autonoma; l'attivita didattica & stata congrua al
ruolo di Ricercatore Universitario e coerente col settore scientifico-disciplinare.

CANDIDATO: Dott. Pier Leopoldo CAPECCHI

Commissario Prof. Sergio Romagnani

I Candidato Dottor Pier Leopoldo Capecchi ha svolto una notevole attivita didattica ed assistenziale,
pienamente congrue con il settore scientifico-disciplinare oggetto della valutazione comparativa. L’attivita
scientifica del Candidato & stata copiosa ed ha principalmente avuto come oggetto la fisiopatologia e la
farmacologia dell'ischemia. Ha svolto anche studi sui trapianti d’organo, settore nel quale ricopre anche un
incarico specializzante di alta professionalita, che gli consente attualmente di svolgere in questo ambito
un’attivita di ricerca direttamente applicata alla clinica. Nella maggioranza dei lavori presentati ai fini della
valutazione comparativa, il Candidato figura come primo o secondo autore, dimostrando di aver svolto in

genere un ruolo decisivo o comunque molto importante nella loro realizzazione.

Commissario Prof. Roberto Corinaldesi

I1 Candidato Dottor Pier Leopoldo Capecchi ha svolto attivita didattica ed assistenziale in maniera continuativa,
rivestendo peraltro, con riferimento a quest'ultima, anche un incarico specializzante di alta professionalita nel
settore dei trapianti d’organo. L’attivita scientifica del Candidato & stata nutrita e soprattutto rivolta allo studio
della fisiopatologia e della farmacologia dell'ischemia vascolare e delle malattie infiammatorie. Nei lavori
presentati ai fini della valutazione comparativa, il Candidato figura generalmente come primo o secondo
autore, a riprova di un contributo rilevante ai fini della effettuazione delle ricerche.




Commissario Prof. Franco Laghi Pasini

Il Dottor Pier Leopoldo Capecchi presenta un buon curriculum scientifico, orientato prevalentemente allo
studio della fisiopatologia e farmacologia clinica della sindrome ischemica, delle malattie infiammatorie
croniche e del trapianto d’organo. In 29 delle trenta pubblicazioni presentate, il Candidato e coautore con il
sottoscritto, ma e tuttavia individuabile il suo contributo prevalente, rispetto all’apporto del sottoscritto ed a
quello degli altri autori, in base alla chiara coerenza con il resto dell’attivita scientifica, la evidente continuita
nello sviluppo delle linee di ricerca che emerge dall’analisi dell'intero curriculum, nonché dalla frequenza del
primo e secondo nome (11 lavori come primo nome e 10 come secondo autore), la dove il contributo del
sottoscritto & in larga misura riferibile al ruolo di coordinamento del gruppo di ricerca. L attivita didattica e
documentata nell’ambito del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, in quello di Odontoiatria e nella Scuola
di Specializzazione in Medicina Interna ed & congrua con il settore scientifico-disciplinare oggetto della
valutazione comparativa L’attivita assistenziale € stata continua nell’ambito di strutture di Medicina Interna, nel
periodo 1990-91 in qualita di Collaboratore Tecnico, dal 1991 al 2002 in qualita di Funzionario Tecnico, dal 2002
ad oggi in qualita di Ricercatore Confermato nel settore disciplinare MED/09, equiparato a Dirigente Medico di
I'livello.

Commissario Prof.ssa Giovanna Fattovich

Il Candidato presenta un buon curriculum scientifico. L’attivita di ricerca, che riguarda argomenti di
fisiopatologia e farmacologia clinica di interesse internistico, e stata condotta con continuita temporale, corretta
impostazione metodologica ed é stata oggetto di pubblicazioni su riviste con impact factor, a circolazione
internazionale. Il Candidato ha documentato un ottimo profilo assistenziale di lunga durata, esordito nel 1980
nell’ambito della Medicina Interna e, piu recentemente, presso 1'Unita Operativa di Immunologia Clinica.
L’attivita didattica del Candidato si & realizzata in modo continuativo e qualificato, nell’ambito della Medicina
Interna, per i Corsi di Laurea in Medicina e Chirurgia ed in Odontoiatria e Protesi Dentarie, nonché nella Scuola
di Specializzazione in Medicina Interna.

Commissario Prof. Gian Ludovico Rapaccini

La produzione scientifica del Dottor Capecchi si presenta originale, innovativa e certamente condotta con chiara
autonomia progettuale. L’attivita assistenziale appare importante, essendo rivolta a patologie complesse, quale
la gestione del paziente sottoposto a trapianto di cuore. L'attivita didattica risulta consona ai compiti di un
Ricercatore Universitario.

GIUDIZIO COLLEGIALE

I1 Dottor Capecchi dichiara di essere autore o coautore di 160 pubblicazioni, con un IF complessivo di 107. I
campi di indagine sono prevalentemente la farmacologia clinica e la fisiopatologia dei granulociti neutrofili in
varie condizioni patologiche; ha approfondito, in tal senso, il ruolo di alcune citochine. Ai fini della valutazione
comparativa, presenta 30 lavori pubblicati o con lettera di accettazione definitiva su riviste internazionali anche
di buon livello. In oltre un terzo delle pubblicazioni, risulta essere primo nome. La produzione scientifica
mostra, oltre che qualita, continuita e solida aderenza alla Medicina Interna. Il Dottor Capecchi e Ricercatore
Confermato in Medicina Interna dal 2002; i suoi compiti assistenziali sono principalmente rivolti al follow-up
dei pazienti che sono stati sottoposti a trapianto di organo solido (soprattutto cuore). L’attivita didattica del
Dottor Capecchi si & svolta attraverso compiti integrativi ed affidamenti nel SSD MED/09 nel CdL in Medicina
e Chirurgia e nella Scuola di Specializzazione in Medicina Interna. Dal 2002 é titolare di un Corso Opzionale, nel
C.I. di Patologia Medica Sistematica. In conclusione, l'attivita scientifica presentata dal Dottor Capecchi risulta
essere originale ed innovativa ed in gran parte svolta in prima persona; l'attivita assistenziale risulta rivolta al
paziente internistico, anche con patologia complessa; l'attivita didattica appare intensa, tenendo conto
dell’ambito didattico in cui per legge puo operare il Ricercatore Universitario.

CANDIDATO: Dott. Paolo CARACENI

Commissario Prof. Sergio Romagnani

Il Candidato Dottor Paolo Caraceni dimostra di aver svolto una intensa attivita clinica e didattica, anche con
compiti di carattere organizzativo, particolarmente nei settori della Reumatologia e della Immunologia. Ha
anche ricevuto diversi premi ed ha svolto periodi di soggiorno all’estero. La sua attivita scientifica e
particolarmente copiosa e pubblicata frequentemente su riviste con buon fattore di impatto. Tali studi sono stati




concentrati, in particolare, sulla fisiopatologia epatica, il carcinoma epatico ed il trapianto di fegato, rivelando
una certa monotematicita relativa al settore specialistico della epatologia. In oltre meta delle pubblicazioni
presentate ai fini della valutazione comparativa figura come primo o secondo nome, dimostrando di aver
fornito un contributo importante alla realizzazione delle ricerche.

Commissario Prof. Roberto Corinaldesi

I1 Candidato Dottor Paolo Caraceni ha svolto una attivita clinica e didattica intensa e continuativa, assumendo
anche funzioni di carattere organizzativo e di coordinazione. Ha anche trascorso diversi periodi di soggiorno
presso strutture estere qualificate ed ha anche ricevuto alcuni premi per la sua attivita. La sua produzione
scientifica risulta molto nutrita, soprattutto nel settore della fisiopatologia epatica. In oltre meta delle
pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa risulta primo o secondo autore, dimostrando in
tal modo di aver contribuito in maniera significativa alla effettuazione delle ricerche.

Commissario Prof. Franco Laghi Pasini

11 Dottor Paolo Caraceni presenta un curriculum scientifico sicuramente di buon livello, con una ampia serie di
studi nel campo della fisiopatologia del fegato, dei meccanismi del danno epatocitario da
ischemia/riperfusione, dell'epatite da HCV e del trapianto epatico. L’attivita didattica &€ documentata, dal 2000
al 2004, dall’affidamento dell’insegnamento di Reumatologia nel Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia,
nonché nel Corso di Diploma Universitario in Podologia e nelle Scuole di Specializzazione in Medicina dello
Sport e Reumatologia dell'Universita di Bologna. L’attivita assistenziale ¢ documentata prima come medico
interno dal 1987 al 1991, poi come Clinical and Research Fellow in un Centro Medico degli USA,
successivamente come medico frequentatore, sempre in ambiente internistico, ed infine come Ricercatore di
Reumatologia equiparato a Dirigente Medico di I livello, dal 2000 ad oggi.

Commissario Prof.ssa Giovanna Fattovich

Il Candidato documenta un solido curriculum scientifico. Ha svolto parte della sua attivita di ricerca presso
alcuni prestigiosi Centri di Epatologia negli Stati Uniti, ottenendo risultati prestigiosi ed originali, in particolare
nell’ambito della fisiopatologia epatica. L’attivita di ricerca & stata oggetto di pubblicazioni su riviste
internazionali di buon livello. La maturita scientifica del Candidato si evince anche dal coordinamento di
progetti di ricerca. L’esperienza professionale & maturata presso Centri di Epatologia negli Stati Uniti e presso
reparti di Medicina Interna. L’attivita didattica e stata dedicata all'insegnamento della Reumatologia, presso il
Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, il CDU in Podologia, la Scuola di Specializzazione in Reumatologia e
la Scuola di Specializzazione in Medicina dello Sport.

Commissario Prof. Gian Ludovico Rapaccini
L’attivita scientifica del Dottor Caraceni risulta di buon livello internazionale; il ruolo e I'autonomia progettuale

del Candidato risultano chiaramente identificabili. L attivita assistenziale si & svolta in ambito internistico.
Adeguata al ruolo di Ricercatore I'attivita didattica.

GIUDIZIO COLLEGIALE

Il Candidato dichiara di aver prodotto 323 pubblicazioni, per un LF. totale di 282,9. Le 30 pubblicazioni
presentate ai fini del concorso (in oltre un terzo come primo nome) sono prevalentemente incentrate sugli effetti
del danno epatico da ischemia/riperfusione; le riviste sono prestigiose. La ricerca con pitt immediato risvolto
clinico é stata effettuata in collaborazione e riguarda fondamentalmente la diagnosi precoce e la storia naturale
del carcinoma epatocellulare. Il Dottor Caraceni svolge attivita di referee per numerose riviste internazionali.
L’attivita assistenziale e stata svolta, in qualita di Ricercatore, dall’anno 2000, presso il Servizio di Semeiotica
Medica dell'Universita di Bologna. L’attivita didattica si & sviluppata attraverso attivita integrative ed
affidamenti in CdL, CdU e Scuole di Specializzazione dell’Universita di Bologna. In conclusione, I'attivita
scientifica del Dottor Caraceni si presenta di buon livello, maturata anche attraverso periodi di studio all’estero;
il ruolo del Candidato & chiaro e l'autonomia di ricerca da lui raggiunta appare senz’altro identificabile. Non
ancora chiaramente comprensibile il livello di responsabilita raggiunto nell’attivita assistenziale. Consona al
ruolo di Ricercatore I'attivita didattica.

CANDIDATO: Dott.ssa Antonella MANDAS

Commissario Prof. Sergio Romagnani




La Candidata Dottoressa Antonella Mandas presenta un discreto curriculum didattico ed assistenziale.
Tuttavia, la sua produzione scientifica, limitata ai settori delle infezioni da virus epatotropi e da HIV, &
modesta. Solamente in una delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa la Candidata
figura come primo nome, mentre nella maggioranza delle medesime figura in una posizione intermedia, a
dimostrazione del relativo contributo individuale fornito nella loro effettuazione. Inoltre, le riviste nelle quali
tali ricerche sono state pubblicate, ad eccezione di una nella quale la Candidata figura come secondo nome,
hanno un fattore di impatto poco elevato.

Commissario Prof. Roberto Corinaldesi
La Dottoressa Antonella Mandas presenta un curriculum discreto riguardo all’attivita scientifica, clinica e
didattica, congruo con il settore scientifico-disciplinare oggetto della presente valutazione comparativa.
L’ambito di ricerca, pubblicata peraltro in prevalenza su riviste di modesta caratura, riguarda prevalentemente
le infezioni da virus epatotropi e da HIV.

Commissario Prof. Franco Laghi Pasini

La Dottoressa Antonella Mandas presenta un sufficiente curriculum scientifico, dal quale emerge un interesse
prevalente nel campo di studio delle infezioni da virus epatotropi ed HIV. Lattivita didattica &€ documentata, in
ambito internistico ed infettivologico. L’attivita clinica, svolta dapprima come medico interno, quindi come
tecnico con compiti assistenziali ed infine, dal 2001, in qualita di Ricercatore equiparato a Dirigente Medico
responsabile di struttura semplice, & congrua con il settore scientifico-disciplinare oggetto della valutazione
comparativa.

Commissario Prof.ssa Giovanna Fattovich

L’attivita di ricerca & centrata essenzialmente su tematiche che riguardano le epatiti virali, 'HIV e la talassemia.
In alcune pubblicazioni, ed in particolare in una su rivista con elevato impact factor, si evince un ruolo
significativo della Candidata nella realizzazione della ricerca. L’attivita didattica e congrua e si e svolta
principalmente nell’ambito della Medicina Interna, per il Corso di Laurea in Scienze Motorie, e presso la Scuola
di Specializzazione in Geriatria. L’attivita clinica e valida ed & stata svolta in modo continuativo dal 1987,
nell’ambito della Medicina Interna. La maturita clinico-assistenziale & comprovata dalla qualifica di Dirigente

Medico responsabile di Struttura Semplice.

Commissario Prof. Gian Ludovico Rapaccini

La produzione scientifica della Dottoressa Mandas, dedicata quasi esclusivamente allo studio delle epatiti virali,
presenta alcuni studi di elevato interesse anche per i risvolti clinico/pratici. Non e peraltro facilmente ben
identificabile il ruolo autonomo della Candidata in dette ricerche. L'attivita assistenziale appare di sufficiente
esperienza. L’attivita didattica e adeguata, essendosi espletata su CdL e Scuole di Specializzazione.

GIUDIZIO COLLEGIALE

La Candidata autocertifica e presenta 30 pubblicazioni, delle quali 15 in extenso, 5 con L.F. ed 1 come primo
autore. L'interesse di ricerca della Dottoressa Mandas & prevalentemente rivolto ai virus epatitici, sia dal punto
di vista epidemiologico, che dei meccanismi del danno epatico da virus, che della terapia. Dalla produzione
scientifica presentata si evince un ruolo di importante collaboratrice rivestito dalla Candidata, che appare per
esempio come secondo nome in un lavoro sul NEJM. L'attivita assistenziale della Dottoressa Mandas fa data dal
1991, con dirigenza di Struttura Semplice dal 2001. L’attivita didattica e stata di tipo integrativo nei CdL in
Medicina ed in Scienze Motorie e nella Scuola di Specializzazione in Geriatria. In conclusione, la Dottoressa
Mandas presenta un solido curriculum dal punto di vista assistenziale; una attivita didattica in linea con le
possibilita offerte al Ricercatore; un buon avviamento alla attivita di ricerca in un ambiente all’avanguardia nel
campo delle epatiti virali, ma verosimilmente non ancora con una sufficiente autonomia di progettazione ed
effettuazione delle investigazioni.

CANDIDATO: Dott. Roberto MANFREDINI

Commissario Prof. Sergio Romagnani

II Candidato Dottor Roberto Manfredini ha svolto una congrua attivita didattica ed assistenziale ed un’attivita
scientifica particolarmente copiosa, specialmente nel settore della fisiopatologia delle malattie cardiovascolari,
come dimostrato anche dall’elevato valore globale del fattore di impatto. Nelle pubblicazioni presentate ai fini




della valutazione comparativa figura sempre in prima, seconda o ultima posizione, dimostrando di aver svolto
un ruolo importante nella realizzazione delle medesime, prima in qualita di attivo esecutore e successivamente
anche come organizzatore e coordinatore. Ha inoltre ricevuto numerosi inviti come “speaker” in Congressi
nazionali ed internazionali.

Commissario Prof. Roberto Corinaldesi

Il Candidato Dottor Roberto Manfredini ha svolto un’attivitd didattica ed assistenziale molto intensa e
continuativa ed anche una attivita scientifica rilevante nel settore della fisiopatologia delle malattie
cardiovascolari, con particolare riferimento all'importanza dei ritmi circadiani. Nelle pubblicazioni presentate ai
fini della valutazione comparativa, egli risulta costantemente come primo, secondo o ultimo autore, a riprova di
un contributo determinante nella effettuazione ed anche nella coordinazione delle ricerche. Da segnalare anche i
numerosi inviti in qualita di relatore a Congressi nazionali ed internazionali.

Commissario Prof. Franco Laghi Pasini

11 Dottor Roberto Manfredini presenta un buon curriculum, specialmente sotto il profilo scientifico. L’attivita di
ricerca, svolta prevalentemente nel campo della cronobiologia, presenta spunti di sicura originalita. L attivita
didattica risulta ampia e congrua con il settore scientifico-disciplinare oggetto della presnte valutazione.
L’attivita assistenziale & protratta, continuativa e documentata in ambito internistico: dal 1990 e stata svolta in
qualita di Ricercatore equiparato a Dirigente di I livello.

Commissario Prof.ssa Giovanna Fattovich

Il Candidato presenta un solido curriculum scientifico con ricerche dedicate soprattutto allo studio della
cronobiologia clinica, con particolare riguardo alle patologie cardiovascolari. I risultati delle ricerche sono stati
pubblicati su riviste internazionali con impact factor. La maturita scientifica del Candidato emerge anche dal
ruolo di coordinamento di programmi di ricerca e dai numerosi inviti come relatore a Convegni internazionali e
nazionali. Il Candidato ha documentato un ottimo profilo assistenziale nell’ambito della Medicina Interna che
inizia nel 1983 e culmina nel 2002 con l'incarico di Vice-Direttore di Dipartimento di Medicina. L’attivita
didattica, svolta da parecchi anni, & stata espletata prevalentemente nell’ambito della Medicina Interna.

Commissario Prof. Gian Ludovico Rapaccini

La produzione scientifica del Dottor Manfredini si presenta originale, innovativa e condotta sicuramente
soprattutto in prima persona. Il Candidato approfondisce al massimo grado il campo di ricerca prescelto.
L’attivita assistenziale dimostra elevate capacita gestionali autonome. Congrua I'attivita didattica.

GIUDIZIO COLLEGIALE

Le 30 pubblicazioni presentate dal Candidato totalizzano un IF pari al54. Il principale campo di indagine &
rappresentato dagli aspetti cronobiologici degli accidenti cardiovascolari. Il Dottor Manfredini mostra di aver
ampiamente approfondito la cronobiologia degli eventi tromboembolici, di talune aritmie, degli accidenti
cerebrovascolari, della rottura dell’aorta. In tale specifico campo della Medicina Interna egli si pone certamente
come un esperto di assoluto valore internazionale. Tali studi sono infatti stati pubblicati su riviste di buon
livello internazionale. La produzione scientifica & priva di soluzioni di continuita e I'apporto del Candidato &
chiaramente identificabile, comparendo egli come primo nome su 18 lavori dei 30 presentati. L’attivita
assistenziale del dott. Manfredini risale al 1988, come Ricercatore presso la Medicina Interna dell’Universita di
Ferrara dal 1990; dal 2002 ricopre il ruolo di Vice Direttore di Dipartimento Misto di Medicina Interna. L’attivita
didattica ¢ ampia ed ha riguardato non soltanto il CdL in Medicina e Chirurgia, ma altresi il CdL in
Odontoiatria e Scuole Professionali. In conclusione, congrua appare l'attivita didattica del Dottor Manfredini;
solida, strutturata, di elevato livello ed autonoma si presenta l'attivita di ricerca scientifica; di elevato livello di
responsabilizzazione in prima persona si presenta l'attivita assistenziale in Medicina Generale e Medicina
Interna.

CANDIDATO: Dott. Francesco PANZA

Commissario Prof. Sergio Romagnani
I Candidato Dottor Francesco Panza ha svolto un’intensa attivita clinica e didattica. La sua produzione

scientifica & stata principalmente inerente le malattie degenerative del sistema nervoso centrale e
dell'invecchiamento. Tale attivitd & stata abbastanza copiosa, ma i lavori effettuati sono stati generalmente




pubblicati su riviste con modesto fattore di impatto. Nella maggioranza delle pubblicazioni presentate ai fini
della valutazione comparativa risulta come primo, secondo, o ultimo autore, dimostrando di aver fornito spesso
un ruolo attivo nella realizzazione delle medesime.

Commissario Prof. Roberto Corinaldesi

I1 candidato Dottor Francesco Panza ha svolto un’attivita didattica ed assistenziale che puo considerarsi valida e
continuativa, nell’ambito della Medicina Interna. L’attivitd di ricerca, rivolta prevalentemente alle malattie
degenerative del sistema nervoso centrale ed all'invecchiamento, e per lo pit pubblicata su riviste a non elevato
fattore di impatto, anche se, nelle pubblicazioni presentate per la valutazione comparativa, il Candidato risulta
frequentemente come primo, secondo o ultimo autore, a riprova di un contributo determinante nella
effettuazione ed anche nella coordinazione delle ricerche.

Commissario Prof. Franco Laghi Pasini

Il curriculum del Dottor Francesco Panza risulta complessivamente congruo con il settore scientifico-
disciplinare oggetto della valutazione comparativa. L'attivita scientifica & di buon livello, con pubblicazioni
concernenti fondamentalmente le patologie degenerative del sistema nervoso centrale con particolare
riferimento al morbo di Alzheimer ed alla demenza vascolare. L’attivita didattica & documentata da un
insegnamento presso una Scuola di Specializzazione, nonché da attivita didattica integrativa nella laurea
triennale di Dietistica e nel Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia. L’attivita clinica dichiarata e stata svolta,
in qualita di medico frequentatore, dal 1998 al 2002 in una struttura geriatrica dell’'Universita di Bari e quindi,
dal 2002 ad oggi, in struttura ospedaliera periferica in ambito internistico, in qualita di Dirigente Medico di I
livello.

Commissario Prof.ssa Giovanna Fattovich

Il Candidato presenta un’adeguata attivita di ricerca che riguarda argomenti di geriatria, con pubblicazioni su
riviste internazionali con impact factor. Il Candidato ha recentemente acquisito la posizione accademica di
Assegnista di Ricerca. L’attivita didattica € congrua e riguarda insegnamenti di Medicina Interna ed
insegnamenti di Geriatria e Gerontologia, presso il Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, CDU e Scuola di
Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva. Il Candidato documenta un’attivita assistenziale, esercitata

dal 1998 presso un reparto di Geriatria, e piti recentemente, dal 2002, presso un reparto di Medicina Interna.

Commissario Prof. Gian Ludovico Rapaccini

L’attivita scientifica del Dottor Panza risulta innovativa e correttamente condotta, pur se pubblicata su riviste
complessivamente di non elevato fattore d’impatto. L’attivita assistenziale si & svolta in ambito medico
ospedaliero. Ancora necessariamente non sufficientemente autonoma l'attivita didattica, comunque svolta su
due sedi universitarie.

GIUDIZIO COLLEGIALE

I1 Candidato dichiara di aver prodotto 240 pubblicazioni, con un LF. totale pari a 79,355. Il campo di ricerca del
Candidato & rappresentato dallo studio dei fattori favorenti la degenerazione mentale e della sindrome di
Alzheimer; nelle 30 pubblicazioni scelte per il concorso, il Candidato compare 13 volte come primo autore. Le
pubblicazioni sono prevalentemente edite su riviste di neurologia, neuro-psichiatria e gerontologia. Il dottor
Panza dichiara di svolgere attivita di referee per 12 riviste di livello internazionale. L’attivita assistenziale si &
strutturata dal 2002 come dirigenza medica di I livello presso un Presidio Ospedaliero. L’attivita didattica &
stata svolta, con compiti fondamentalmente integrativi, nel CdL presso due sedi universitarie (Bari e Foggia), in
una Scuola di Specializzazione ed in un CdU. In conclusione, l'attivita scientifica del Dottor Panza mostra il
raggiungimento di discreto livello di originalita ed autonomia, pur essendosi rivolta ad un campo non
squisitamente internistico. Ancora necessariamente limitata 1'esperienza in campo assistenziale e didattico.

CANDIDATO: Dott. Giovanni PASSERI

Commissario Prof. Sergio Romagnani

I Candidato Dottor Giovanni Passeri ha dimostrato di aver svolto sia una attivita assistenziale che didattica
congrue. L’attivita scientifica, prevalentemete rivolta allo studio della fisiopatologia dell’osso, appare di buon
rilievo. Infatti, alcuni studi risultano pubblicati su riviste con elevato fattore di impatto. Tuttavia, nella
maggioranza delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa, il Candidato risulta in una




posizione intermedia, dimostrando di non aver fornito un contributo determinante al fine della realizzazione
delle medesime.

Commissario Prof. Roberto Corinaldesi

L’attivita scientifica del Candidato Dottor Giovanni Passeri ¢ documentata da pubblicazioni di buon livello con
impact factor e riguarda essenzialmente argomenti di fisiopatologia del metabolismo osseo. L’attivita didattica
é qualificata, con insegnamenti di Medicina Interna e Statistica Medica presso il Corso di Laurea in Medicina e
Chirurgia, il Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi Denataria, CDU, e le Scuole di Specializzazione in
Medicina Interna ed in Idrologia Medica. L’attivita clinica si & svolta dapprima come medico frequentatore,
successivamente come Dirigente Medico di 1° livello e quindi dal 1999 come Ricercatore presso reparti di
Medicina Interna.

Commissario Prof. Franco Laghi Pasini

II Candidato Dottor Giovanni Passeri presenta un discreto curriculum scientifico, con interessanti contributi, in
particolare nel campo dello studio del metabolismo osseo e del sistema immunitario negli ultracentenari.
L’attivita didattica, svolta nei Corsi di Laurea in Medicina e Chirurgia e di Odontoiatria e Protesi Dentaria, &
stata di tipo prevalentemente integrativo. Il Candidato ha svolto inoltre attivita didattica, congrua con il settore
scientifico-disciplinare oggetto della presente valutazione, in Scuole di Specializzazione e Corsi di Diploma
Universitario. L’attivita clinica e stata svolta, a partire dal 1994, in ambiente internistico, dapprima in qualita di
medico frequentatore e per due anni come Dirigente Medico di I livello; successivamente, dal 1999 ad oggi,
come Ricercatore Universitario con compiti assistenziali, equiparato a Dirigente Medico di I livello.

Commissario Prof.ssa Giovanna Fattovich

Il curriculum scientifico del Candidato appare adeguato. L’attivita di ricerca, che riguarda essenzialmente
argomenti di fisiopatologia del metabolismo osseo, &€ maturata per un triennio presso Centro di Endocrinologia
negli Stati Uniti ed & documentata da pubblicazioni su riviste a diffusione internazionale. L attivita didattica e
clinica € congrua con la disciplina oggetto di concorso. L’attivita didattica riguarda insegnamenti di Medicina
Interna e Statistica Medica presso i Corsi di Laurea in Medicina e Chirurgia ed in Odontoiatria e Protesi
Denataria, un CDU, e le Scuole di Specializzazione in Medicina Interna ed in Idrologia Medica. L’attivita clinica
si e svolta, dal 1994 ad oggi, presso reparti di Medicina Interna.

Commissario Prof. Gian Ludovico Rapaccini

La produzione scientifica del Dottor Passeri e stata dedicata allo studio del metabolismo osseo; tale campo di
ricerca appare bene approfondito sotto molteplici aspetti; tuttavia, in buona parte delle pubblicazioni, il ruolo
del Candidato non & sempre chiaramente identificabile. L’attivita assistenziale appare pertinente al
raggruppamento e continuativa. L’attivita didattica si & basata fondamentalmente su compiti integrativi su CdL,
Scuole di Specializzazione e CdU.

GIUDIZIO COLLEGIALE

I1 Candidato dichiara di aver pubblicato 153 lavori, di cui 68 in extenso; nelle 30 pubblicazioni presentate, di cui
29 in extenso e 23 con LF,, il Candidato appare come primo nome in 5 di queste. L’attivita di ricerca del Dottor
Passeri si € rivolta principalmente al metabolismo osseo e ai suoi fattori di inibizione e di stimolazione. Nei
lavori presentati non & sempre facilmente identificabile il reale ruolo svolto dal Candidato. L’attivita di
assistenza del Dottor Passeri data dal 1994, in qualita di medico frequentatore, Dirigente Medico di I livello e,
dal 1999, Ricercatore presso il Dipartimento di Medicina Interna dell’Universita di Parma. L’attivita didattica si
& svolta attraverso compiti integrativi nei CdL in Medicina ed Odontoiatria ed insegnamenti in due Scuole di
Specializzazione, tra cui Medicina Interna, ed in CdU. In conclusione, il Candidato presenta un curriculum di
buon livello dal punto di vista assistenziale e didattico; originale ed innovativa si presenta l'attivita di ricerca,
nella quale tuttavia il Candidato non appare ancora possedere un ruolo sufficientemente personale ed
autonomo.

CANDIDATO: Dott.ssa Carla SCARONI

Commissario Prof. Sergio Romagnani
La Candidata Dottoressa Carla Scaroni ha svolto una congrua attivita assistenziale e didattica, soprattutto nel
settore della Endocrinologia. Anche lattivita scientifica ha riguardato principalmente il settore della




fisiopatologia del sistema endocrino, ma appare quantitativamente e qualitativamente modesta. Solo la meta
delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa risultano infatti collocate su giornali
internazionali dotati di fattore di impatto.

Commissario Prof. Roberto Corinaldesi

Il curriculum scientifico della Candidata Dottoressa Carla Scaroni & documentato da una prolungata attivita di
ricerca, indirizzata prevalentemente in ambito endocrinologico, peraltro qualitativamente modesta, se si
considera che solamente la meta circa delle 30 pubblicazioni presentate ai fini della presente valutazione
comparativa & su riviste con fattore d’'impatto. Presenta un buon curriculum didattico e clinico. L’attivita
didattica & buona e dedicata a vari insegnamenti di Medicina Interna ed Endocrinologia, presso il Corso di
Laurea di Medicina e Chirurgia, CDU e la Scuola di Specializzazione in Endocrinologia e Malattie del Ricambio.

L’attivita clinica e svolta da parecchi anni nell’ambito della Medicina Interna e dell’Endocrinologia.

Commissario Prof. Franco Laghi Pasini

Il curriculum della Dottoressa Carla Scaroni dimostra una sufficiente attivita scientifica, ancorché con qualche
discontinuita, orientata allo studio della fisiopatologia endocrina; sono presenti altresi spunti di ricerca genetica
sempre in campo endocrinologico. L’attivita didattica & ben documentata, sia per quanto riguarda il Corso di
Laurea in Medicina e Chirurgia, sia nell’ambito di Lauree Triennali e Corsi di Diploma, sia nell’ambito di alcune
Scuole di Specializzazione per materie congrue al settore scientifico-disciplinare oggetto della valutazione
comparativa. L’attivita clinico-assistenziale in ambito universitario € documentata dal 1978 al 1991 in qualita di
Medico interno e quindi dal 1994 come Ricercatore in ambito endocrinologico.

Commissario Prof.ssa Giovanna Fattovich

La Candidata presenta un'adeguata produzione scientifica, incentrata prevalentemente in ambito
endocrinologico. L’attivita di ricerca & documentata da alcune pubblicazioni su riviste a diffusione
internazionale con impact factor e recentemente, dal 2004, dal coordinamento di progetti di ricerca. Presenta un
buon curriculum didattico e clinico. L'attivita didattica € documentata da vari insegnamenti presso il Corso di
Laurea di Medicina e Chirurgia, CDU e la Scuola di Specializzazione in Endocrinologia e Malattie del Ricambio.
L’attivita clinica e dimostrata da una prolungata attivita assistenziale nell’ambito della Medicina Interna e

dell’Endocrinologia.

Commissario Prof. Gian Ludovico Rapaccini

L’attivita di ricerca della Dottoressa Scaroni si presenta ben condotta, prevalentemente in un campo di alto
interesse internistico quale l'ipertensione; peraltro, il ruolo della Candidata nelle pubblicazioni di maggior
pregio non e facilmente identificabile. L’attivita assistenziale si & svolta anche in un ambito territoriale.
Adeguata e coerente al settore scientifico-disciplinare l'attivita didattica.

GIUDIZIO COLLEGIALE

La Candidata dichiara 30 pubblicazioni, che corrispondono a quelle presentate ai fini concorsuali, 15 delle quali
con LF; in 10 risulta essere primo autore. La Candidata si e prevalentemente dedicata allo studio
dell’ipertensione, dei meccanismi ormonali di alcune sindromi con ipertensione e delle relative terapie. La
Dottoressa Scaroni risulta peraltro essere prima autrice soprattutto in pubblicazioni su riviste prive di LF.
L’attivita assistenziale della Candidata si & svolta in parte come Medico Convenzionato per la Medicina
Generale e Specialista in strutture del territorio. L'attivita didattica é stata effettuata sia in CdL in Medicina e
Chirurgia (Universita di Ancona e Padova), sia in Scuole di Specializzazione, sia in CDU, sempre con buona
aderenza a materie internistiche. In conclusione, la Dottoressa Scaroni dimostra una buona attivita didattica;
'attivita assistenziale si & svolta, dal 1994, in strutture endocrinologiche; l'attivita di ricerca appare ben
finalizzata, ma il ruolo della Candidata nelle pubblicazioni pitt prestigiose non appare chiaramente
identificabile.

CANDIDATO: Dott. Vincenzo SOLFRIZZI

Commissario Prof. Sergio Romagnani
II Candidato Dottor Vincenzo Solfrizzi ha svolto una congrua attivita assistenziale e didattica, particolarmente

nel settore della Gerontologia. La sua produzione scientifica & stata principalmente inerente le malattie
degenerative del sistema nervoso centrale e dell’invecchiamento. Benché tale attivita sia stata abbastanza




nutrita, la maggioranza dei lavori sono stati pubblicati su riviste con basso fattore di impatto. Nelle
pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa, il Candidato risulta spesso come primo, secondo,
o ultimo autore, dimostrando di aver fornito un contributo attivo nella realizzazione delle medesime.

Commissario Prof. Roberto Corinaldesi

Il Candidato Dottor Vincenzo Solfrizzi presenta un buon curriculum scientifico, con pubblicazioni di rilievo
internazionale concernenti argomenti di geriatria, seppur prevalentemente pubblicate su riviste a modesto
fattore d’'impatto. L attivita didattica & incentrata su insegnamenti di Geriatria e Gerontologia, presso il Corso di
Laurea in Medicina e Chirurgia, CTL e diverse Scuole di Specializzazione. L’attivita assistenziale & stata
esercitata dal 1993 in qualita di Medico Interno, specializzando e dottorando e piti recentemente, dal 2002, in
qualita di Ricercatore presso 'Unita Operativa di Geriatria e Gerontologia dell'Universita di Bari. Nel
complesso, il Candidato presenta un discreto curriculum scientifico ed un adeguato curriculum didattico ed
assistenziale, peraltro incentrati nell’ambito della Geriatria.

Commissario Prof. Franco Laghi Pasini

11 Dottor Vincenzo Solfrizzi presenta un discreto curriculum scientifico che comprende pubblicazioni inerenti
principalmente le patologie degenerative del sistema nervoso centrale, nonche la demenza vascolare ed il
declino cognitivo dell’invecchiamento. Il Candidato ha svolto attivita didattica integrativa nel Corso di Laurea
in Medicina e Chirurgia e ed e titolare di insegnamenti in discipline geriatriche presso alcune Scuole di
Specializzazione ed il Corso di Laurea Triennale in Logopedia. L’attivita clinica, congrua con il settore
Scientifico-Disciplinare oggetto della valutazione comparativa, & stato svolto dal 1993 al 2002 in qualita di
medico interno, specializzando e quindi dottorando e, dal 2002, come Ricercatore equiparato a Dirigente
Medico di I livello.

Commissario Prof.ssa Giovanna Fattovich

I Candidato presenta un’adeguata attivita di ricerca che riguarda argomenti di geriatria con alcune
pubblicazioni su riviste internazionali con impact factor. L’attivita didattica & incentrata su insegnamenti di
Geriatria e Gerontologia presso il Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, CTL, Scuola di Specializzazione in
Geriatria e Gerontologia, Scuola di Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva e Dottorato di Ricerca.
L’attivita assistenziale € stata esercitata dal 1993 nell’ambito della Geriatria e, in qualita di Ricercatore, a far data
dal 2002.

Commissario Prof. Gian Ludovico Rapaccini

La produzione scientifica esibita dal Dottor Solfrizzi si presenta di buon livello e condotta anche con sufficiente
livello di autonomia. Le attivita assistenziale e didattica risultano coerenti con il ruolo di Ricercatore; la seconda
ha avuto quindi compiti principalmente integrativi.

GIUDIZIO COLLEGIALE

Il Candidato dichiara 92 pubblicazioni, con un LF. totale di 80,355. La produzione scientifica, svolta anche in
posizione preminente rispetto agli altri coatutori, riscontrabile dalle 30 pubblicazioni presentate ai fini
concorsuali &€ fondamentalmente incentrata sui fattori (metabolici, dietetici ecc.) favorenti il declino mentale o la
comparsa della sindrome di Alzheimer. Tale indirizzo spiega anche come i lavori siano stati prevalentemente
editi su riviste di neurologia e neuro/gerontologia, peraltro con fattore di impatto generalmente non elevato.
Riferisce di aver svolto attivita di referee per 12 riviste internazionali. L attivita assistenziale & dichiarata dal
1993 e, dall’anno 2002, in qualita di Ricercatore presso la Cattedra di Geriatria dell'Universita di Bari. L'attivita
didattica e stata sostanziata da compiti integrativi nel Corso di Laurea e in alcune Scuole di Specializzazione
della stessa Universita. In conclusione, la produzione scientifica del Candidato appare discreta, talora anche
innovativa ed autonoma. Ancora relativamente limitate le esperienze assistenziali e didattiche.




ALLEGATO B alla Relazione Finale

GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI RELATIVI ALLA DISCUSSIONE SULLE PUBBLICAZIONI
SCIENTIFICHE ED ALLA PROVA DIDATTICA

CANDIDATO: Pier Leopoldo CAPECCHI

Commissario Prof. Sergio Romagnani

I1 Candidato si & dimostrato preparato nella discussione delle procedure e dei risultati della propria attivita di
ricerca, e pronto a rispondere ai chiarimenti richiesti dai Commissari. Ha quindi affrontato la lezione sulla
“Terapia dello scompenso cardiaco” in maniera completa, semplice e lineare. Nel suo complesso, |'esposizione &
stata esauriente e nei limiti di tempo stabiliti.

Commissario Prof. Roberto Corinaldesi
I Dottor Capecchi ha palesato un’ampia padronanza dei contenuti dei lavori scientifici presentati, rispondendo
ai quesiti formulati dai Commissari in maniera chiara e precisa. La lezione sulla “Terapia dello scompenso

cardiaco” e stata svolta con evidente competenza, aderenza al tema, equilibrio tra le parti e chiarezza
nell’esposizione, nel rispetto dei tempi assegnati.

Commissario Prof. Franco Laghi Pasini

I1 Candidato Dottor Capecchi ha dimostrato, nella discussione dei titoli, una notevole padronanza del settore di
ricerca seguito, nonche delle metodologie utilizzate. Nel corso della prova didattica, I'argomento assegnato al
Candidato é stato svolto in maniera incisiva, organica ed aggiornata, nel rispetto dei tempi assegnati. Il Dottor
Capecchi ha dimostrato altresi una buona capacita di comunicazione.

Commissario Prof.ssa Giovanna Fattovich

II Dottor Pier Leopoldo Capecchi ha esposto con chiarezza i razionali ed i risultati della propria attivita di
ricerca, rispondendo con proprieta ai quesiti postigli dalla Commissione. Il Candidato ha quindi svolto la
lezione assegnata nel tempo stabilito, mostrando chiarezza espositiva, proprieta di linguaggio, nonché
competenza ed efficacia didattica.

Commissario Prof. Gian Ludovico Rapaccini

I1 Dottor Pier Leopoldo Capecchi ha dimostrato di possedere una buona capacita espositiva ed ha discuso con
sicurezza i contenuti della propria attivita di ricerca. La lezione sulla “Terapia dello scompenso cardiaco” é stata
quindi svolta dal Candidato con chiarezza, competenza e buona aderenza al tema e completata nei tempi
previsti.

GIUDIZIO COLLEGIALE:

I1 Dottor Pier Leopoldo Capecchi ha discusso con grande padronanza e chiarezza le linee della ricerca da lui
affrontata nell’arco della carriera, soffermandosi, in particolare, sugli aspetti fisiopatologici dell’interazione tra
adenosina ed i suoi recettori, anche con riferimento alle possibili implicazioni cliniche e terapeutiche. Ha svolto,
nel rispetto dei tempi assegnati, con chiarezza e proprieta di sintesi e di linguaggio la lezione sulla “Terapia
dello scompenso cardiaco”, dimostrando competenza ed adeguata capacita didattica.

CANDIDATO: Roberto MANFREDINI

Commissario Prof. Sergio Romagnani

Nella discussione dei titoli scientifici, il Dottor Manfredini ha dimostrato un’ottima capacita espositiva e grande
padronanza dei temi di ricerca affrontati. Il Candidato ha trattato l'argomento oggetto della lezione,
dimostrando buona capacita comunicativa. Ne e scaturita una lezione ben distribuita nelle sue parti, chiara e
senza interruzione, nel rispetto del tempo assegnato.

Commissario Prof. Roberto Corinaldesi
II Dottor Roberto Manfredini ha discusso con estrema padronanza e proprieta i propri titoli, dimostrando
un’ampia conoscenza delle tematiche di studio, in particolar modo dal punto di vista clinico-applicativo. La




lezione sulla “Terapia dello scompenso cardiaco” é stata svolta nel tempo previsto, con trattazione esauriente. 11
Dottor Manfredini, mostrando un’ottima padronanza dell’argomento, lo ha trattato con proprieta di linguaggio
ed adeguata chiarezza espositiva.

Commissario Prof. Franco Laghi Pasini

Nella discussione dei titoli, il Candidato ha dimostrato notevole sicurezza nel ricostruire il percorso della sua
ricerca scientifica, rispondendo con proprieta alle domande della Commissione sui contenuti dei lavori
presentati. I Dottor Manfredini ha mostrato competenza nella trattazione, nei tempi assegnati, della “Terapia
dello scompenso cardiaco”, dimostrando chiarezza espositiva e buona capacita didattica.

Commissario Prof.ssa Giovanna Fattovich

Ai quesiti posti dalla Commissione ed alle richieste di chiarimenti, il Dottor Roberto Manfredini si &€ dimostrato
preparato ed attendibile. Ha esposto i risultati ottenuti con lucidita e correttezza, soprattutto in rapporto alla
loro applicazione clinica. I1 Candidato ha dimostrato sicurezza nell’esposizione dell’argomento assegnatogli,
con riferimenti didattici aggiornati ed ottima capacita di sintesi, completando la lezione nel tempo previsto.

Commissario Prof. Gian Ludovico Rapaccini

Il Candidato ha affrontato la discussione dei propri titoli scientifici, rispondendo con sicurezza ai quesiti posti
dalla Commissione, palesando un’ottima conoscenza dei temi di ricerca affrontati. La trattazione del tema
“Terapia dello scompenso cardiaco” ¢ stata esauriente e ben organizzata. Il Candidato, nei tempi previsti, ha
dimostrato competenza ed evidente capacita didattica.

GIUDIZIO COLLEGIALE:

II Dottor Roberto Manfredini ha brillantemente esposto le linee principali delle sue ricerche, prevalentemente
incentrate sul tema della cronobiologia nelle patologie dell’apparato cardiovascolare, rispondendo, con
competenza ed in maniera esauriente, ai quesiti posti dai Commissari. Ha svolto, con rispetto dei tempi
assegnati, la lezione sulla “Terapia dello scompenso cardiaco”, dimostrando evidente capacita di sintesi,
padronanza dell’argomento, notevole chiarezza espositiva, nonché capacita didattica.




ALLEGATO C alla Relazione Finale

GIUDIZI COMPLESSIVI

Candidato: Dottor Pier Leopoldo CAPECCHI

Il Candidato presenta un buon curriculum didattico, scientifico ed assistenziale. Ha discusso con proprieta e
competenza la propria attivita scientifica ed ha espletato, in maniera corretta ed adeguata, nei tempi assegnati,
la prova didattica.

Candidato: Dottor Roberto MANFREDINI

Il curriculum scientifico, didattico ed assistenziale del Candidato risulta complessivamente di buon livello. La
discussione dei titoli scientifici & stata condotta in maniera brillante ed esauriente. La prova didattica & stata
effettuata in maniera appropriata, con competenza, nel rispetto dei tempi assegnati.




